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Det må indrømmes, at den ikke helt holder stik -
den tiltalende, filosofiske slutning, som Thomas 
kom til - efter Saren Bruns storslåede oplæsning. 
Man kan faktisk ikke holde helt op med at be
stille noget og udelukkende leve af at køre i 
Taunus 12 M - men en Taunus 12 M forhøjer glæ
den ved at leve. Det står fast. Søren og Thomas 
er sandelig ikke ene om at være begejstrede for 
Taunus 12 M. De torre tal fortæller, at den sidste 
år var Danmarks tredie mest solgte vogn, og et 
hastigt voksende antal bilkendere har forlængst 
indset, at Taunus 12 M er forrest inden for sin 
klasse i alt det, der tæller: Stil, kvalitet, køreegen
skaber, udstyr, plads og okonomi. Taunus 12 M 
leveres med 3- eller 4-trins fuldsynkroniseret 
gearkasse og kan også fås med automatisk 
Saxomat-kobling. 
Kom ind og få noget for pengene. Kom ind I en 
Taunus 12 M. 

FORD TAUNUS 12 M 
en vogn med prestige en fornuftig prisklasse 
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De nye skoleref ormer 
Forældrene kan frit vælge om de unge sl<al gå i 8. kl. 

eller tage på ungdomsskole -

Både før og efter den nye skole
lovs vedtagelse i folketinget og dens 
stadfæstelse, har der været holdt et 
utal af møder, taler, skrevet en ho
ben dagspresse- og fagbladsartikler 
og kronikker for og imod loven. 

Alle disse møder, taler og skrive
rier skulle jo have kunnet skabe 
klarhed og rene linier - men er der 
noget, de ikke har, er det netop 
dette, tværtom er der hos alle, både 
forældre, unge - ja selv i alle vore 
skoleformer (hovedskolen, realsko
len, gymnasiet) en stærk følelse af 
usikkerhed og tvivlrådighed at 
spore. 

Det, der volder størst besvær, er 
de unges skolegang efter 6. og 7. 
klasse. 

På dette alderstrin kommer før
ste spørgsmål: Hvem kan nu opnå 
tilladelse til at komme i real af de
lingen? - her siger statskonsulent 
Helvig Pedersen og hans medarbej
dere: højest 30 % af børnene må 
komme i real af delingen. 

Men vi kan vist roligt gå ud fra, 
at presset mod realskolen er meget 
større end 30 %, - og her opstår 
der let stærke modsætningsforhold 

mellem hjem, skole og lærere -
ganske simpelt fordi, der ikke læn
gere er en optagelsesprøve til real
skolen, men nu skal der blot gives 
en udtalelse fra den afgivende sko
le. Hertil siges fra realskolens side, 
at det i alt for mange tilfælde bliver 
tilfældigheder. Det er måske også 
rigtigt, idet en sådan udtalelse altid 
vil være subjektiv. -

Så det er såre forståeligt, at for-

ældrene synes her er plads for al for 
megen vilkårlighed - når man nu 
var vant til knald eller fald, målt ud 
fra en optagelsesprøve. 

Nå, men vi må håbe, at det kun 
bliver et kortvarigt overgangsf æno
men, og at de afgivende og opta
gende skoler hurtigt må overvinde 
vanskelighederne på en tilfredsstil
lende måde både for hjem og skole 
og til gavn for børnene. 

Den del af de unge, der efter 7. 
klasse - altså 70 % af alle 14-
årige, skal så nu vælge, om de vil 
udskrives af skolerne, og tage ar
bejde med det samme, enten i hjem
met eller hos fremmede, eller om de 
vil tage imod et af de to tilbud, der 
nu ligger for dem: fortsætte i 8. kl. 
eller tage på ungdoms- eller efter
skole. 

Det er jo sådan, at vi kun har 
undervisningspligt fra det 7.-14. 
år. Og der er intet, der hedder sko
lepligt, som det ofte fejlagtigt siges 
og skrives. - Dette uvurderlige 
gode må vi alle værne om, for får 
vi først skolepligt da er en af demo
kratiets grundpiller slået itu, og vi 
er et skridt nærmere diktaturet. Vi 
har så sandelig statsstyre nok for
uden. 

Røret om den nye skolelov og al 
den megen tale om 8., 9. og sågar 

Resturan! »På Fortovet« 
og baren pl Østerport station 

anbefales 

POUL GUDMANN 

10. skoleår, har skabt en usikker
hedsfornemmelse hos forældrene. 

Denne usikkerhedsfornemmelse 

kan bedst udtrykkes som en mand 
forleden sagde til mig: »Ja, nu har 
vi så fået tvungen skolegang til det 
15. år.« - Dette er jo helt forkert, 
men sådan er der mange, der tror. 
Men det står der ingen steder skre
vet. Undervisningspligten ophører 
stadig efter afslutningen af syvende 
skoleår. ( Om det pligtige 8. skoleår 
kommer indenfor en overskuelig 
årrække, afhænger af elevernes for
ældre selv, om de giver efter, eller 
de ikke ønsker dette og stritter 
imod med alle til rådighed stående 
midler. 

Både 8. kl. i hovedskolen og et 
ungdomsskole- eller efterskoleop
hold på en af de mange frie efter
og ungdomsskoler er tilbud, der gi
ves de unge, så de i samråd med de
res forældre frit kan vælge, om de 

unge skal søge det ene eller det an
det sted for at modtage deres videre 
skoleundervisning, eller om de efter 
7. kl. vil udskrives af skolen. 

Disse tre muligheder foreligger 
nu. Men da tendensen går i retnin
gen af mere skolegang - og mange 
opdager efter et års tid eller to, at 
de godt kunne tænke sig at fortsæt
te - ja, da kan det udmærket lade 
sig gøre gennem den frivillige ung
domsundervisning på vore ung
domsskoler. I langt de fleste tilf æl
de vil de unge få større udbytte ved 
at vente et år eller to, inden de sø
ger videre skolegang. - Baggrun
den herfor er jo, at de så selv ind-
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ser betimeligheden for videre ud
dannelse. De har nu selv fået forstå
elsen deraf, da de er blevet mere 
modne. - Derfor er ungdomssko
lerne og dens elever omfattet af den 
lovgivning, der gælder for de 14-
18-åriges uddannelse. Bliver man 
over 18 år, inden man søger skoler
ne, bliver man henvist til højsko
lernes specielle voksenundervis
ning. 

Ofte vil det være sådan, at de 
unge, der går ud af skolen efter 7. 
kl. er skoletrætte. - Denne skole
træthed bliver som regel hurtig 
overvundet ved luftforandringen 
ved at flytte til en ungdomsskole, 
hvor man møder nye kammerater, 
nye lærere og en hel anden under
visningsform end man var vant til i 
børneskolen. 

månedens 
Nye danske forbedrede 
lydpotter på Mx og My 

Der har som bekendt - særlig i starten 
- været klaget over støjen fra My-erne, 
og der har længe været arbejdet på at 
finde frem til en forbedret konstruktion 
af My-ernes lydpotter. Man har allerede 
en forbedret dansk udgave af den ameri
kanske model, men på grund af de min
dre pladsforhold på My-erne, har det væ
ret begrænset, hvad der her kunne opnås 
af støjdæmpning. 

Derimod er Mx-erne forsynet med en 
danskkonstrueret lydpotte, der ved den 
nylig afsluttede prøve viste, at Mx-crnes 
støj er 10-12 decibel mindre end My
ernes støjniveau. (Decibel er en lydef
fektmålecnhed, og 1 decibel kan kun lige 
opfattes af det menneskelige øre). V cd 
prøven anvendte man til sammenligning 
den dansk-forbedrede lydpotte på My 
1116, og forsøget viste, at der skal 10-11 
Mx-er til at frembringe samme støj som 
et enkelt My-loko. 

Med den danske lydpotte i My 1116 
har man opnået en betydelig dæmpning 
af fjernstøjen i det høje frekvensområde, 
mens nærstøjen inden for de nærmeste 
1000 meter ikke er nedsat. Det er imid
lertid også fortrinsvis fjernstøjen. der vir
ker generende, idet den bemærkes i en 
længere periode før og efter togets pas-
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I de senere år har der hvert år 
været mellem 10-11.000 unge, der 
har søgt ungdomsskolernes under
visning, og da der stadig oprettes 
nye ungdomsskoler, vil denne sko
leform i de kommende år kunne 
byde endnu flere unge velkommen. 

Ungdomsskolen søger stadig at 
forny sig, og mange af de fag, der 
omtales som nye for 8. kl., har i 
flere år været på ungdomsskolernes 
og efterskolernes timeplaner, så her 
er de godt kendte. 

Når dertil kommer, at stat og 
kommune yder elevunderstøttelse 
til ophold og undervisning, bliver 
de ydre vilkår heller ikke så for
skellige. 

Med dette håber jeg, at der er 
løftet lidt af sløret for den uklar
hed, der hersker i øjeblikket. 

emner • • • 
sage, mens nærstøjen kun høres i det øje
blik, toget passerer forbi. Man har be
grundet håb om, at en videreudvikling af 
lydpotten også vil gøre det muligt i et vist 
omfang at dæmpe nærstøjen. 

Rejsebureauernes lukketid 

I juli-nummeret skrev I om lukketider, 
og det er selvfølgelig ikke rigtigt, at alle 
rejsebureauer lukker på en tid, hvor det 
store publikum er fri fra arbejdet. Det har 
tidligere været kritiseret her i bladet. Men 
- men det er nu sådan, at det er den vej 
udviklingen går, og vi, der gennem et helt 
liv har arbejdet efter devisen, at publi
kumsbetjening gik forud for alt andet, 
kan godt lade sådanne forhistoriske be
tragtninger hvile. Nu er det helt andre 
idealer, der gælder for jernbanedrift. Nu 
gælder det først og fremmest om at spare 
personel, med deraf følgende indskræn
kede ekspeditionstider på alle områder. 
Publikumsservice kommer i anden række, 
og er blot et enkelt led i den række ny
skabelser på arbejdsområdet, som tiden 
ubønhørlig kræver. 

Det er bare os der er blevet for gamle 
og stadig går og tror, at som forholdene 
var for 40-50 år siden, skal de blive ved 
med at være. 

-bro 

Det hele kan stilles op i tre punk
ter: 

1. Vi har undervisningspligt fra 
7.-14. år, derefter for den bog
lige uddannelse realskole og se
nere gymnas1e. 

2. 8. skoleår er obligatorisk for 
kommunerne (skoleforbund), 
hvis blot 10 elever melder sig, 
men det er frivilligt for eleverne 
om de vil modtage tilbudet eller 
udskrives af skolen. 

3. Følge undervisningen på en af 
vore efterskoler eller ungdoms
skoler. 

Harald Andersen, 

Vesterdal Ungdomsskole, 

Nr. Aaby, Fyn. 
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Spise- og liggevogne 
På en rejse til Frankrig. som j .. g for 

nylig har foretaget sammen med et par 
venner. har jeg haft lejlighed til at høste 
en del erfaringer på godt og ondt angå
ende jernbanevæsenet. Min beundring for 
den præcision hvormed togene fores gen
nem landene med alle forbindelser nøjag
tigt efter planerne, er blevet bestyrket. Og 
hvis jeg tidligere har næret nogen skepsis 
med hensyn til stabiliteten og kvaliteten 
af visse foranstaltninger til bekvemmelig
lighed for de rejsende, er den så sandelig 
også blevet bestyrket. 

Angående spisevogne: 

Efter de officielle køreplaner skulle to
get, Nord-Express. medføre spisevogn Ny
borg-Osnabriick og J eumont-Paris. 
Vognen kom ganske rigtig i Nyborg. En 
rigtig pæn og upåklagelig spisevogn. Vi 
drak kaffe på vejen ned gennem Sønder
jylland og aftalte da med overtjeneren, 
som gav os spisebilletter til 2. servering, 
at vi kunne spise middag kl. 19 ved afgang 
fra Hamburg. Men da vi i Hamborg, 
sultne og veloplagte til at spise, ville gå 
ind i spisevognen, blev denne sammen 
med vognene til Ostende kørt fra toget. 
»Farvel middagsmad«. Der stod vi, må
bende, lange i ansigterne og så langt efter 
den bortrullende vogn. Sådan foregår det 



søndag aften, fik vi at vide. Køreplanen 
sagde ikke noget om det. En togbetjent, 
som så os stå der med spisebilletterne i 
hånden, stak i med et grin, så han måtte 
holde sig på maven og tilkalde en kollega 
til at grine med. Så siger man , at tyskerne 
mangler humoristisk sans. Det er løgn. De 
kan nemlig more sig noget så hjerteligt og 
ubehersket, når det går galt for andre. 
J eg husker, at j eg engang for et par år 
siden sammen med mange andre skandi
naver ankom til Hamborg med et tog syd 
fra , som var blevet så forsinket, at forbin
delsen nord på var afgået. Også den gang 
grinede togpersonalet, da man meddelte 
os, at toget var kørt. De prøvede ikke en
gang at skjule deres munterhed ved synet 
af vor uheldige situation. At vi ikke fandt 
det morsomt skyldes måske, at vi mangler 
sans for humor. 

Månedens foto 

ultne og gram i hu gik vi natten imøde 
og fantaserede om den spisevogn, som om 
morgenen kl. 6 skulle sættes i toget i 
J eumont. Vognen blev ganske vist indran
geret, og forrest af flere hundrede sultne 
mennesker stormede vi gennem korrido
rerne i forventning om kaffe og friske 
rundstykker. Bom - der stod vi. Vognen 
var aflåset. Engang imellem kom en og 
anden af togpersonalet og låste sig ind og 
en tid efter ud igen, åbenbart efter at have 
nydt sin kaffe i ro og mag. AJie smilede 
de venligt og sagde : »Et øjeblik.« Ende
lig. da klokken blev 7,  blev der lukket op, 
og en snes stykker af de forreste besatte 
bordene i den lille, gamle, halvbe kidte og 
usoignerede vogn. Maden var såmænd god 
nok, men opdækningen og betjeningen var 
mildest talt tarvelig, hvorimod priserne 
var absolut første klasses. Ubegribeligt at 
det store og tidligere noble selskab, som 
driver spisevognene, vil være slige forhold 
bekendt, og at banerne tolererer det. 

E beltoft-Trustrup Jb. Qb. 25 

Foto : .1>G« 

Senere blev vi præsenteret for en spise
vogn, der var endnu værre. Det var i et 
stort eksprestog fra Hendaye til Paris. Vi 
havde om formiddagen bestilt frokosten, 
og overtjeneren (i generals-uniform) hav
de fastsat tiden til 12 ,30. Også denne vogn 
så temmelig tarvelig og usoigneret ud. 
Men da vi 12 ,30 kom for at spise, lignede 
det en fodringsanstalt for ænder. To tjene-

Endnu er der banesærpræg tilbage. Af
bildede vogn ETJ Qb 25 stod eftersomme
ren 1 961 på Ebeltoft station , og er det 
ikke velgørende at se, at der trods alt 

re og en kok gik rundt og solgte sandwich 
og øl, ingen service eller duge på bordene, 
og ethvert sporgsmål om frokost blev be
svaret med : »Umuligt,,. Selv ikke i det 
tarveligste marketenderi har j eg nogensin
de set et lignende rod og svineri. Men 
priserne var absolut godt og vel første 
klasses, nærmere luksus. 

For eftertiden vil jeg selv medbringe 
mad, når jeg foretager længere jernbane
rejser. 

Angående liggevogne. 

Der er ikke tvivl om, at indsættelsen af 
liggevogne i togene var et mægtigt frem
skridt i retning af at gøre lange natrejser 
i tog bekvemme uden at være tvunget til 
at betale for de dyre sovevogne. for en 
forholdsvis rimelig betaling kan man i lig-

endnu kan findes sådanne individuelle 
vogne i en tid, hvor alt er standardiseret 
og Europ-mærket'? 

»G«. 

gevogne have det rart og behageligt. Men 
det ser ud til, at bekvemmelighederne ved 
disse vogne er ved at blive tvivlsomme. 
Dette er ikke banernes skyld, men de rej
sendes. Det er nemlig sådan, at flere og 
flere rejsende mere og mere går over til 

at betragte liggepladserne som senge, hvor 
man klæder sig meget nær helt af, inden 
man lægger sig. Dette resulterer i et utro
ligt roderi, når seks mennesker klæder 
sig af og på i den af køjerne helt optagne 
kupe . Og selv om puderne bliver forsynet 
med rent betræk efter hver bennyttelse, 
er det ikke rart at tænke på alle de mere 
eller mindre bare, svedende kroppe og 
sure fødder, som har ligget og væltet sig 
i tæpper og betræk. Liggevognene er dej
lige og behagelige, når folk vil nøjes med 
at tage sko, jakke og slips af. Men ved 

lo oaser på Xøbenharms 1/ovedbanegård 

H oved banegårde n s  

Restau rant  
KØBENHAVN 

Central 1 232 F. L .  V i l toft 

Nyt fra hele verden 
Journaler 

Ku l turf i lm 

Musikf i lm 

Teg nefi lm 

vi  har ci nemascope 
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almindelig fuld afklædning taber man ap
petitten. Det bør overvejes, om der er 
mulighed for, at få folk til at benytte lig
gepladserne efter bestemmelsen ? 

Turist. 

Korrekt, men høflig og venlig 
kundebetjening 

For et par år siden udsendte Statsba
nerne til samtlige ansatte en vejle'dning i 
kundebetjening. Den slags er sikkert godt. 
Men i erkendelse af, at det måske allige
vel ikke er så godt, som det kunne være, 
overvejer store foretagender verden over, 
hvordan man får den helt rigtige kunde
betjening frem. Det er jo nemlig i vore 
dage ikke nok at være korrekt over for 
kunder, man skal også være venlig, høf
lig og hjælpsom. I følge meddelelser i 
dagspressen har de engelske jernbaner nu 
oprettet et kursus for det personale, som 
har med publikum at gøre. De pågælden
de skal lære at være omgængelige, høf 
lige, hjælpsomme og muntre over for pas
sagererne, -lære at undgå at gøre nar ad 
disse, undgå at være afvisende, undgå at 
råbe højt, undtagen hvor der skal råbes, 
og undgå at lave scener, selv om de føler 
sig fornærmet på egne eller banens vegne. 

Selv om jernbanefolk almindeligvis er 
høflige, hjælpsomme o.s.v., vil sådanne 
kursus sikkert kunne have en heldig virk
ning ikke alene i England, men også i an
dre lande, selv her i Danmark. Ganske 
vist er vore banefolk kendt for at være 
meget elskværdige, men det sker dog, at 
en og anden falder for fristelsen til at op
træde og demonstrere sin værdighed og 
betydning. Det sker også, at en rejsende, 
fordi han misforstår situtionen, får et for
kert og uheldigt indtryk af en togmand. 
Den slags skulle man også se at undgå. 
Som et eksempel kan jeg fortælle følgende 
lille episode. 

Jeg var på vej hjem fra Tyskland. Toget 
holdt temmelig længe i Flensborg, vogne
ne blev koblet fra hinanden og omrange
ret, noget som ikke plejer at ske med dette 
tog. Jeg stod sammen med nogle enkelte 
andre rejsende og strakte ben på perronen 
uden for vores vogndør. Ved siden af stod 
en dansk togbetjent, åbenbart tjenstgø
rende. Jeg henvendte mig til ham, høfligt 
og forsigtigt , som man jo bør, og spurgte, 
hvorfor man foretog denne omrangering? 
Naturligvis kom det ikke mig ved, men på 
den anden side skulle det vel heller ikke 
være nogen hemmelighed, og når vi nu 
alligevel stod der og så på det. Han sva
rede ikke stod bare og gloede på os. Jeg 
gik så et skridt nærmere og gentog spørgs
målet, yderst høfligt indledt med et und
skyld. Manden fortrak ikke en mine og 
svarede ikke et ord. Jeg så noget forbav
set på ham, indtil han lidt efter brøl te : 
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»Gå ind. Dørene skal lukkes.« Vi gik ind 
lukkede efter os. Men jeg var ærlig talt 
fornærmet på den togbetjent. Senere har 
jeg tænkt nøjere over sagen og kommet 
til det resultat, at det måske ikke er rig
tigt at være fornærmet på ham. For sæt 
nu, manden var døv? 

Pas. 

Rejsekultur 

Når man rejser en del med tog, kan 
man ikke undgå at lægge mærke til, hvor 
lidt rejsekultur nogle er i besiddelse af. 

Man finder sig en god plads i en krog 
ved vinduet i en tom ikke-ryger kupe og 
glæder sig til på en lang og behagelig 
rejse at læse avisen eller en god bog og 
ind imellem nyde udsigten over de smuk
ke landskaber, der passeres. 

Inden toget korer, er kupeen imidlertid 
blevet fyldt, hvad man som jernbaneven 
jo kun kan fryde sig over, men næppe har 
toget sat sig i gang, før en af de mand
lige rejsende tænder sig en cigaret og for
plumrer luften for os alle og griser gul
vet til med aske, da der selvfølgelig ingen 
askebæger er i en ikke-ryger kupe. Skønt 
2/3 af togets kupeer foruden sidegangene 
er beregnet til rygere, tillader folk sig alt
så at ryge i ikke-ryger kupeer alligevel, og 
tilsyneladende ser togpersonalet gennem 
fingre med det. 

I det moderne samfund er der en ting, 
der mere og mere tager overhånd, og det 
er støjen. Det udmærkede lægeblad »Hel
se« skrev for nogen tid siden : I dag er 
det ikke hårdt slid, ej heller lang arbejds
tid, som er skadeligt for sundheden, men 
den fordærvelige larm, man til stadighed 
er omgivet af. 

Et af de sidste vildskud på støjens om
råde er transistor-radioen. Musik er en 
udmærket ting, men man bør holde det 
for sig selv, idet ikke alle mennesker sy
nes om musik, ja nogle kan endog ikke 
tåle at høre musik, for trods alt så er mu
sik jo også en slags stoj, og navnlig når 
der spilles højt. Folk har lov til at høre 
radio i deres hjem, men må og bør ikke 

genere naboerne ved at lukke for højt op. 
Med hensyn til transistoren er der til

syneladende ingen grænser for, hvad folk 
mener at kunne tillade sig, idet denne 
støjmaskine optræder alle vegne, således 
når folk går tur eller cykler på gader og 
veje og ligeledes i skoven og ved stran
den samt i kolonihaver, ja endog i baner
nes ventesale og i togene. 

Der er vist desværre ingen lovhjemmel 
for at begrænse brugen af transistorer, 
men efter min mening burde det ikke til
lades, at disse bruges i ventesale og tog, 
og det var måske på sin plads at få nogle 
skilte sat op desangående. 

0. Bøye. 

Rutebil-billetterne 

Der kan næppe være tvivl om, at de 
moderne billetmaskiner, som benyttes i 
rutebilerne, er en genial opfindelse, såvel 
med hensyn til ekspedition som til regn
skab og kontrol. Men dermed hører det 
geniale også op. For de rejsendes skyld 
kunne man ligeså godt rive et hjørne af 
en gammel avis og give dem det. (Det 
ville vel egentlig være billigere.) Billetten 
siger dem ingenting. Det kan de imidler
tid se stort på, sålænge det drejer sig om 
en billet til henrejsen, men gælder det en 
returbillet, vil man unægtelig gerne kunne 
se, at det er et bevis for, at man har be
talt for tilbagerejse. Det kan man ikke, i 
hvert fald ikke uden nærmere forklaring. 
Sagen forværres desuden ved at billetterne 
ofte er tryk så utydeligt, at man ikke kan 
læse de cifre, som formodentlig skulle stå 
der. Måske kan dog chaufførerne tyde 
dem. Det kan dog også tænkes, at de for 
at undgå vrøvl og undgå at måtte indrøm
me, at de ikke kan tyde dem, godtager 
dem i tillid til, at det nok er rigtigt. Det 
kunne være interessant en gang at kobe 
en sådan billet og gå op til alle de høje 
herrer i Statsbanernes generaldirektorat 
og se, hvormange af dem der kunne finde 
ud af, hvad denne lap papir egentlig be
tod ! 

J. Olsen. 

E.t godt tilbud fra DERNA 

PH I L IPS 

PANORAMA 23" TV kr.  1 595. -

l everes på vore kendte 

konto bet i nge I ser  

D E R N A 
RADIO & TV A/s 

RYESGA OE 24 - ÅRHUS - TLF. 2 00 99 



�,,, da . . . .  
For 50 år siden - august 1911 

Hads Herreds Jernbane har i driftsåret 
1910-11 et driftsoverskud på kr. 80.835. 
Aktionærerne får 4 %. 

Slangerupbanen udbetaler 3 % til aktio
nærerne. 

Tysklands hurtigste tog er ekspressen, 
der lober mellem Miinchen og Niirnberg. 
Strækningen, der er 198,7 km, køres på 
135 min., hvilket giver en gennemsnits
hastighed på 88,4 km i timen. 

{{ 

For 25 år siden - august 1936 

Landliggerne langs øresundskysten er 
meget utilfredse med Statsbanernes køre
plan, ligesom man klager over, at togene 
er for små, hvad der bevirker stor plads
mangel, efter at toget har holdt i Rung
sted. Man kan heller ikke forstå, at der så 
godt som ingen motortogsdrift er på kyst
banen i sommertiden. Der løber hele døg
net kun et motortog, der afgår fra Kø
henhavn ved 20-tiden. 

Lokomotivforeren, der førte ekspresto
get ved det alvorlige uheld på Hedehu
sene st. den 15. maj, må ikke mere frem
føre tog, men er sat til rangertjeneste. 
Fyrboderen er idomt en bode. 

I Til og fra læserne 

Bøger bort loddes 
Atter i dette nummer kan vi udlodde 

nogle bøger blandt læserne, allesammen 
udvalgt blandt dem, der tidligere har væ
ret omtalt her i bladet under »Nye bøger«. 

Ønsker De at deltage i lodtrækningen , 
skal De blot sende os et brevkort med 
navn og adresse og titlen på den bog, De 
er interesseret i. 

E n  a l<t i v  bæn kevog n 

Loll andsbanens Ce 73 i Nakskov 

Foto : »G« 

På Nakskov-Kragenæs jernbane kører 
i aflastningstog fortrinsvis for befordring 
af skoleelever 2 gange på hverdage denne 
vogn - LJ CE 73. 

Vognen, der er bygget af Scandia 1922 
og har en taravægt af 9900 kg med aksel
afstand 6 m, hidrører fra en serie bænke
vogne, der omfattede CE 71-74. Vognen 

1. L'Annee Ferroviaire 1959. Fransk jern
bane-årbog, 288 sider, illustreret. 

2. L'Annee Ferroviaire 1957. som oven' 
for. 

3. Wo fahr' ich hin - wo bleib' ich 
steh'n : TirolNorarlberg. Rejsebog med 
illustrationer, kortskitser og turforslag 
fra Østrig. 128 sider. 

4. Wegweiser zu Deut chen Heilbadern. 
Vejviser til de kendte tyske hclbreds
badeanlæg. 100 sider. 

5. Der moderne Personen-Bahnhof, 62 si
der med foto. 

6. 75 J ahre elektrische Eisenbahnen in 

Osterreich. 180 sider. 105 foto. 

Vi bringer her resultatet af lodtræknin
gen om bogerne, der var tilbudt i nr. 6 -
juni md. (Tallet i parantesen angiver an
tallet af ønsker) . 

hvis ene endeperron nu er inddraget til 
kontorrum, har endnu sine bænke beva
ret, selv om disse er stofbetrukket, og 
mon ikke det er den sidste af de engang 
så talrige bænkevogne, der stadig tjener 
sit oprindelige formål ? 

»G«. 

1. S. P. Laursen, Randers (7) 
2. Obmst. Thannel, Struer (6) 
3. Borge Jessen, Vanløse (10) 
4. V. G. Christensen , Kh. V (21) 
5. O.tas . Lynnerup-Trinhammer, Alborg 

(4) 
6 Togbetjent Pelskov, Kh. (8) 
7. Sv. Jørgensen, Helsingør (9) 
8. Baneafd. bibliotek, Sølvgade (8) 
9. O.tass. F. M. Nielsen, Struer (2) 

Vi takker for de mange venlige hilsener 
til bladet og dets medarbejdere og ønsker 
held og lykke til næste lodtrækning. Da 
der var så mange, der ønskede bog nr. 4 ,  
skal vi  skrive til forlaget og forhøre om 
vilkårene for at få eller købe eksemplarer 
af bogen : 125 J ahre Deutsche Eisen
bahnen. 

,,De Danske østersølæruer .. 

Restaurationen 
Werner Schwartzlose 

G E D S E R  
K. BJØRN JENSEN 
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I 'Jer ie- og udGluglssledcr I 
Vi anbefaler 

Restau rant Kongsgaarden 
(hjørnet ved rådhuset) 
Selskaber modtages 
Telf. Roskilde 1 8 1  og 1 82 

Læg turen t i l  
Moesgaard Skovmølle 

Her  får De a l t id  en god kop kaffe 
med hjemmebagt 

- og godt smørrebrød 
Tlf .  Århus  7 1 2  1 4  

Jernbanepersonalet an befales 

HOTEL LUNDERSKOV 
ANDREAS THRANE (ny i ndeh .) 

Tlf .  Lunderskov 35 

'Jærge ruler -------

ios 

HaJs-Egense færgen 
6 morgen li! 24 nat. 

Overfart ca . 5 m in.  
Afg.  Egense hv.  hele t ime.  
Afg. Hals 10 min .  senere. · 

'u:,ry€1 1  sejler uaf
brudt i overfarts
' 'den, naar der er 
ventende biler. Fri 
højde u. broen 4 rn 
Tlf. Mou 91 (10411) 

VELKIÆDTHED 
BEGYNDER INDEFRA! 

c�-p._s,:ri.:.?>$ 

RUTH KUNO\/ 
BOR6EDIGET 16 Tlf. 1063 

ROSK I LDE  

JCa,w.eine6 oplevelser • • • 

Udløsning 
Når man ikke har andet at leve af end 

sit arbejde, er det nødvendigt at holde 
hus med kræfter og h"!lbrcd, svigter det, 
e r  man straks på spanden.  Derfor skal 
man først og fremmest sørge for at få den 
fornødne mad, hvile og sovn . Dette kan 
koner ikke forstå . Det kniber i hvert fald 
for Karoline.  J cg har mange gang � provct 
at gøre hende det begribeligt, og rent teo
retisk forstår hun det udmærket. J cg har 
endda flere gange hørt hende forklare 
det for veninder og omgansfællcr. Men i 
praksis er det noget helt andet. Når hun 
en hel lang dag har gået og plejet sin 
magelighed og kun foretaget sig, hvad hun 
havde lyst ti l ,  kan hun ikke fatte, at j eg 
ikke er ligeså kvik og oplagt til narrestre
ger, når j eg træt og udaset kommer hjem 
fra arbejde. EIier måske er det bare, fordi 
hun har et sådant overskud af kræfter og 
energi i sig, at hun simpelthen ikke kan 
tage hensyn til mit behov for en mindre 
voldsom livsudfoldelse. 

I går eftermiddag da jeg kom hjem efter 
en meget anstrengende tjeneste, følte j eg 
mig så træt, at jeg nærmest sank om på 
divanen, da vi havde spist. (Sådan får 
j eg det temmelig ofte , efter at have spist 
middagsmad. J eg vil ikke tro, det kan 
være noget farligt, for efter en ordentlig 
middagssovn, er  j eg helt i orden igen.) 
Karoline sagde ingenting. Men i et ruf 
var hun færdig i kokkene!, og så kom 
hun. Det var lige :i det ojeblik, da jeg 
blottet for alle tanker og bekymringer var 
ved at glide ind i søvnens salige rige. 

» Ved du, hvad j eg kunne have lyst til ?« 

J cg svarede naturligvis ikke.  J cg sov. 
Men alene det, at hun forstyrrede mig 
med et så idiotisk spørgsmål lige i det 
vanskelige øjeblik, gjorde mig rasende. 
J eg kogte, men beherskede mig og lod 
som i ngenting. H un fortsatte uanfægtet, 
langsomt, højt og tydeligt, understregende 
hvert ord ved at prikke mig i maven med 
en finger : 

»Jeg - kunne - have - lyst - til - at - gå 
ud - og - danse - i - aften .« 

Var j eg ikke gal, så blev jeg det, og 
tænkte i hast : Man er uansvarlig for ,  hvad 
man gør i søvne, nu skal hun have,  så hun 
mærker det, og meget hurtigt og kraftigt 
slog j eg med bagsiden af hånden efter 
den hånd, hun prikkede mig med. Av ! 
- For da . . . . . . . . . . (Så mange grimme 
ord tror jeg aldrig nogensinde, j eg har 
sagt før.) Det var ikke en finger, hun 
prikkede mig med. Det var en tøjbøjle .  
Hvor gjorde det dog ondt. Og det gjorde 

det ikke bedre, at hun og var ved at dø 
af grin .  Endelig kom hun så meget til 
sig selv, at hun magtede at forandre gri
net til et medfølende smil. I-lun satte sig 
på kanten af divanen og sagde med den 
blideste stemme, hun kunne fremtrylle : 

»Gjorde det ondt i den lille hånd, skat
temand ?  Troede du, det var mig, du slog 
ti l?« 

J eg burde have sagt ja, men jeg turde 
ikke : »Jeg troede det - det var - en 
flue .« elvfolgelig var det idiotisk, men 
jeg kunne i ojeblikket ikke finde på noget 
fornuftigt. 

»Nå'c,  troede du det. Stakkels dig.« 

Hun strog mig blidt over hånden, der be
gyndte at hovne op : »Og den slemme 
flue generede dig gennem alt tøjet?« IIun 
kunne ikke beherske s ig længere, men 
slog en skraldende latter op.  Nu bagefter 
kan jeg godt indse, at situationen kan 
have været ubeskriveligt morsom for hen. 
de. For mig var den det absolut ikke. J eg 
lå og overvejede den nodvcndigc strategi, 
mens hun sad og kælede for min hånd og 
kæmpede med latteren : 

»Hvorfor kommer du og forstyrrer mig, 
når j eg lige er faldet i søvn ?« 

» J cg skulle bare sige til dig, at jeg hav
de sådan en lyst til at gå et eller andet 
sted hen og danse i aften .« 

»Det var vel ikke nodvendigt at for
styrre mig for det ? Du kan jo bare gå.« 

»Nu ved j eg ikke, om jeg har lyst til 
det mere. - Men i 'c ,  farmand, hvor har 
j eg det dejligt.« Så kyssede hun mig. 

Sådan en kone får man aldrig magt 
over. 

lady. 

Den Svulmende Barm , Den Stramme Bag, 

Disse Såre Beundringsværdige Dej l ig
heder 

Skal Bedåre Den Stakkels Beskuer, Der 

Sjældent Betænker : Det Skal Betales. 

VEST JYDSK 
AUTO-OPRETNING 
Storegade 8 A - Esbjerg 

Tlf .  3456 

Ø. 



�V"' DANSK  J E R N BAN E KL U B  
Sekretariatet:  Telf. H E lrup 794 v - tirsdag-fredag k l .  1 0- 1 4  

Damp-særtogsturen 

Horsens-Bryrup-Silkeborg 

Søndag den 18. j uni, hvor DJ K's første 
damptogstur i J ylland fandt sted, var fra 
morgenstunden ikke turen særlig stemt, 
idet regnen silede ned. Direktør Dam
gaard Andersen, Horsens Privatbaner, der 
glædede selskabet med sin nærværelse på 
turen til Silkeborg, sagde at det med reg
nen hørte med til arrangementet, da det 
var for, at gnister fra den prustende damp
hest ikke skulle tænde ild i skråninger og 
bevoksninger langs banen. 

Da afgangstiden nærmede sig, spredtes 
regnskyerne, og solen kom frem for at 
skinne resten af dagen. Morgenregnen af
holdt sikkert mange fra det jydske fast
land i at deltage i turen, men det var glæ
deligt at se de mange sjællandske j ern
baneinteresserede møde så talrigt op trods 
lange og dyre togrejser, men de der blev 
borte snød sig selv, for nok har der været 
gode og skønne oplevelser på DJK's sjæle 
land-falsterske damptogsture, men alle del
tagere måtte indrømme, at på denne stræk
ning mødte man noget af den skønneste 
danske natur, der på sine steder var lige 
så skønt som det danskerne tager til ud
landet for at finde ! 

Kl. 9,45 gav trafikkontrollør Lindek, 
der var med på hele turen som leder af 
banens toggang, tilladelse til afgang, og 
det var som om, at lokoet var helt utål
modig efter at komme afsted og atter få 
lov til at vise sine hestekræfter. På de 
mange fotostop måtte de fleste af toget 
for at forevige den særprægede natur. 

På B ryrup station ha�de den unge og 
stærkt j ernbaneinteresserede stationsme-

. ster Vind Nielsen sørget for turens mun
tre indslag, idet han på ladet af en last
bil havde anbragt et fem mands jazzband, 
der hilste toget velkommen med gamle 
Lumbyes Damp-Jernbane galop. 

Det tog tid at komme gennem den 61 

km lange strækning, så det var en sulten 
skare, der efter ankomsten til Silkeborg 
ved 1 4-tiden stormede restaurant Sønder
ports solide middagsbord. 

Afrejsen fra Silkebol:g blev lidt forsin
ket, da mange var ude at studere remi
serne og ved velvilje fra 2. distrikts ma
skintj eneste var DSB lok G 76, der er op
staldet i Silkeborg og reserveret J ern
banemuseet, kørt uden for remisen for 
fotografering. 

Tilbagerejsen gik glat, og ankomsten 
til Horsens var ganske præcis. Her slut
tedes med tak til alle ved Horsens Privat
baner for deres medvirken til at denne tur 
gennemførtes så udmærket. Alt forløb på 
bedste måde, og alt var gjort for at vi 
kunne befinde os godt på turen - velren
gjorte vogne med håndklæde på hvert 
toilet - det er den slags, der lægges mær
ke til 

Rybro. 

Bladet siger hermed tak for de mange 
telefoniske og skriftlige udtalelser om til
fredshed med den vellykkede og skønne 
tur vi havde ved ovenstående lejlighed. 

Udflugter på Odsherredsbanen 
Den 4. juni arrangerede DJ K udflugt til 

OHJ for at bese det ny materiel. Der var 
ikke ventet større deltagerantal (20-25), 
da der ikke var damp på programmet, men 
vi blev glædeligt overrasket over at der 
meldte sig 54 deltagere. I tog 1227 fra Kh 
var den ene af OI-!Js ny BL-vogne ind
rangeret, og vi nød alle dens rolige gang 
og yderst praktiske indretning. 

J Holbæk kom direktør Johansen, OI-IJ 
og I-ITJ , og undervejs på OHJ fik vi alle 
ønskelige oplysninger og facts om banen 
og materiellet. I Nykøbing S. blev vi vist 
rundt på terrænet og i remiserne, og vi fik 
et fortræffeligt foredrag om det ny ma
teriel og en virkelig fornøjelig beretning 

Foto SFOP  på Bryrup turen Foto : 0. Bøye 

ELEKTRO-THERM IT 
VIKI N G  

G. m .  b. H. 

Blyanter og farver 
t i l  a l l e  formål 

Essen og Berlin-Tempelhof 
Plasser og Theurer 

Wien - Linz 
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Aarhusegnens husholdnings-
skole 

Risskov st. - Tlf. Aarhus 7 84 46 

5 mdr.s kursus fra maj og  novbr. 

3 mdr.s k ursus fra maj og august 

Moderne skole ,  smukt  be l iggende.  

Statsti lskud kan  søges.  Program og  opl

sendes.  

Anna Hansen. 

Agerskov Ungdomsskole 
Agerskov, t l f. (048) 333 1 5  

PIGESKOLEN I SØNDERJYLLAND 
Helt ny og  moderne sko le . 

Underv isn ingen t i l rette lagt spec. for unge 
p iger  me l l em 14  og  18  år.  5 mdr.s ku rsus 
fra 3. maj og 3. nov. Understøttelse kan 
søges. Skriv efter program. Agnete Tang. 

ALS Husholdningsskole 
Vollerup st.  ved Sonderborg 

3 mdr.s kursus beg .  6.  j an . ,  4.  maj, 4 .  aug .  
5 mdr.s kursus beg .  4. maj  og  4. nov. 
Skema ti l  und erstøtte lse og  plan sendes.  

RY HØJSKOLE 
(v. Himmelbjerget) 

Sommers kole maj-ju l i .  V i ntersko le  nov.
marts. Sprog - stud i ekredse.  Und erstøt
telse kan søges. Sko lep lan  sendes. 
Tlf. Ry 90. Asbjørn Mandøe. 

Snoghøj Efterskole 
pr. Fredericia - Tlf. Erritsø 86 

A lminde l ig  5 mdr.s ungdomssko le  for un
ge p iger  (1 4-1 8 år) fra 3 .  maj .  (Sær
underv isn ing for ordb l i nde.) 

Gudrun og Johs. Jørgensen. 

VINDING husholdningsskole 
Vejle 

3 og 5 mdr.s husho ldn ingskursus 

m.  praktisk husføre lse  

barnepleje ,  syn ing ,  vævn ing  

3 mdr.s sy- og  t i l skærerkursus 

beg. 3. maj. 

Skema t i l  u nderst.  og  plan sendes 

Aase og A. Andreasen, t l f. Vinding 1 2 .  

Nyoprettet, begynder 3 .  novbr. 1 961 med 
5 mdr. skole for unge mænd novbr.-april. 
5 mdr. skole for unge piger maj-oktober. 
Alm. sko lefag ,  l i n iefag ,  husho ldn ing ,  væv
n ing ,  s løjd og sprog.  Oplysn. ,  sko l eplan og  
skemaer t i l  ansøgn .  o m  underst. sendes. 

RUTH OG HARALD ANDERSEN 
I ndt i l  1 .  oktober er  vor adresse : 
Høng Husmandssko le ,  Tranevej 9, Høng.  

�•o 

om forhistorien o g  dets tilblivelse. -
Efter frokost på hotel Phønix havde OHJ 
en overraskelse til DJ K :  HVJ blev plud
selig genoplivet ! Et  særtog bestående af 
IiVJ M 5 (tidligere »Lille J ohannesC< fra 
TKVJ ) ,  HVJ 501 og en veltjent motor
forer fra H VJ .  Begge vogne var helt ny
lakerede og velholdte, og M 5 spurtede af
sted, så det var en fornojelse. At den la
vede et par »vandkunster« ved Vig, slog 
ingen skår i medlemmernes glæde (måske 
lige med undtagelse af en dame, der blev 
lidt våd) . ærtoget afventede krydsning i 
Vig ; det viste sig at være den ene ny Mo. 

Vort tog kørte kun til Hørve, hvorfra 
en rutebil kørte lang den nedlagte HVJ . 
Det blev en interessant tur, for den egn 
kommer man ikke på hver dag - navnlig 
ikke, når banen er væk. Nogle af os fore
trak at blive i Iiorve, da det kneb med 
pladsen i rutebilen ,  og det kom vi ikke til 
at fortryde, da stft. Kragelund holdt en 
hel fest for os og viste os stationen med 
sikringsanlæg. Begge dele er  fornylig ble
vet nydeligt moderniseret. 

Det orcUnærc tog til H olbæk var til ære 
for DJ K forstærket med C 2 16, men det 
var ikke nodvendigt, da vi alle (omtrent) 
af gode grunde opholdt os i Mo 26. Der 
var noget at se : Landets mest moderne 
jernbanemateriel. Og det kører lige roligt 
og behageligt på OHJ og DSB. 

Atter kunne DJ K notere sig en ud
flugtssucces. Som på tidligere ture var vej
ret strålende og banen gæstfri ! DJK'  bed
tak til dir. J ohansen og stft. Kragelund ; 
vi glæder os til næste tur !  

P.  Thomassen. 

Klubmeddele lser 
Så er  sommerferien forbi for d e  fleste, 

også for DJ K's bestyrelse, der nu er i 
fuld gang med at tilrettelægge efterårets 
og vinterens program. Vi kan nu da dette 
skrives ikke robe det i detailler ; men vi 
kan love medlemmerne, at der bliver no
get for enhver smag og, at vi har et par 
overraskelser i baghånden ,  og som nok 
vil interessere medlemmerne. I sommerens 
løb har DJ K godt og vel rundet de 200 
medlemmer, hvilket vi er meget glade for, 

og vi håber medlemstallet fortsat vil stige 
støt, thi jo flere medlemmer vi bliver, j o  
lettere k a n  vi arrangere større ting, det 
være sig ture eller andet. 

I juli måned lykkedes det os endelig -
trods sommerferie og mange andre be
sværligheder - at få udsendt de længe 
ventede medlemskort. Skulle der endnu 
være nogen,  der ikke har modtaget disse, 
bedes henvendelse snarest ske til sekre
tæren. 

For de mange , der endnu ikke har ind
meldt sig i DJ K ,  er der ifølge vore love 
nu  muliglighed for at klare dette for 13 
kroner, inclusive indmeldelsesgebyr, for 
resten af 1961 . Har De endnu ikke ind
meldt Dem, vil vi kraftig anbefale -Dem at 
gøre dette nu, så De kan nå at deltage i 
alle efterårets arrangementer. 

Som medlem modtager De DJ K's med
delelsesblad med udførligt program og iøv
rigt indeholdende meget andet af  inter
esse for alle jernbaneinteresserede. 

lovrigt modtager bestyrelsen gerne for
slag af enhver art fra medlemmerne. 

Næstved-Præstø-Mern 

Det forst på foråret bebudede hefte om 
NPMB er nu ved at være på trapperne ,  
det skyldes ikke smoleri fra vor  side , at 
det endnu ikke er  færdigt, men vi ville 
gerne have »den bitre ende« med ! -
Nærmere om dette hefte bringes i vore 
meddelelser eller ved henvendelse til sek
retæren 

Nyt materiel til veteranbanen 

Til vor store glæde viser der sig stadig 
mulighed for at redde interessant gammelt 
j ernbanemateriel til vor planlagte veteran
bane, som der iovrigt er chance for, at vi 
kan etablere i 1 962 - vi siger ikke hvor. 
Efter kobet af den i tidligere nummer om
talte HHGB-vogn, og det i sidste num
mer omtalte loko fra 1 878 - det såkaldte 
»Pusteror,C< stammend� fra ØSJS ,  har vi 
nu på meget fine vilkår fået tilbudt en 
gammel postvogn fra 1 884, tilhorende 
I-I I-I J .  Vognen, der er i fin stand og trods 
den høje alder er uændret såvel ud- som 
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indvendig, er af den gamle kupevogns
type med buede sider og udvendige løbe
brædder er teaktræsbeklædt. Vognen vil 
indtil videre blive stående i Odder. 

Assistance søges 
Til hjælp med restaureringsarbejde på 

såvel vore vogne som loko søger vi  til
sagn fra vore medlemmer om mere eller 
mindre arbejde af den ene eller anden 
art, og her har også medlemmer fra pro
vinsen chance for at yde os værdifuld 
hjælp. Kunne nogle al vore jyske med
lemmer f. eks. ikke tænke sig at give den 
sidstnævnte nyerhvervelse en fin oppuds
ning? 

Restaureringen af vort loko i Roskilde 
ØSJB n r. 6 går roligt fremad (efter aftale 
søndage) , men dette loko er meget med
taget, hvorfor vi her må yde en særlig 
kraftig indsats - og hjælp af enhver art 
modtages med glæde . 

Al henvendelse angående rekonstruk
tion af  materiel bedes rettet til næstfor
manden, Sv. J ørgensen, Blichersvej 5 ,  1 . , 
Helsingør. 

Sv. }. 

Veteran bane 

Mar i bo-Ban d h o l m 

Da veteranbanen Sorø-Sorø by�tation 
må anses for endelig skrinlagt, har DJK 
naturligvis set sig om efter andre mulig
heder, og et af klubbens aktive medlem
mer, t;:mdlæge Hammer, Sakskøbing, har 
henledt tanken på banestrækningen Ma
ribo-Bandholm, der som bekendt er lan
dets ældste privatbane, og som sådan den 
helt rigtige bane at kalde veteranbane. Da 
banen ligget" fuldstændig intakt med alle 
sikkerhedsforanstaltninger i orden, kan 
der ikke blive betænkeligheder med det. 
Den 7 ,5 km lange bane er med sine skyg
gefulde skove og åbne marker en natur
�køn bane. 

Pcrsontogstrafiken på banen ophørte i 
1952,  men den benyttes stadig som gods
bane. 

Der skal i denne måned føres forhand
linger med Lollandsbanen , og både di
rektør S. D. Brandt, LJ , og Maribos borg
mester Alfr. Ebsen er meget interesserede 
i planens gennemførelse. 

I Benyt Advokater l 
a l  l e  I i vets retsforhold _,_� 

ÅRHUS 

Poul Jiirgenøen 
A dvokat 

Kann ikestræde 122 st. tv., Århus 
Tel1. 2 Ol  31 

Landsretssagfører 

E. Lund-Sørensen 
Søndergade 4-6, Århus.  

Tlf. 2 56 00 

Jørgen Wi l lumsen 
advokat 

Store Torv 3 - Århus - tlf. *2 3-7 33 

ESBJ ERG ----
Lrs. I .  Andreasens eftf. 

M. Maltha Rasmussen 
S lotsgade 30 - tlf. 88 og  5488 

ODDER 

Kaj Gotfredsen 
Advokat 

Lrs. Erling !sagers eftf. 
Tlf. Odder (065) 4 00 1 5  

Advokaterne yder : 
S i kkerhed for sagkundskab 
S ik kerhed for betroede midler 

Jernbanepersonalet anbefales 

Af holdsholellel 
Hansigne Nielsen - Fyensgade 26 

God mad og kaffe 
Hyggelige _værelser 
Telf. Fredericia 1 48 

Det gamle pakhus j Bryrup. Foto »G« 

ÅBEN FOR KØB OG SALG AF FREMMED VALUTA 
FRA KL. 7 ,00 - 23 ,00 

g -. l87J 
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HOVEDBANEGÅRD A FDELING 
KØBENHAVN V. 
TELEFON : Ml .  6886 

- den moderne bank med de gode traditioner 
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Hadsten Husholdningsskole 

nær Aarhus 
5 mdr.s kursus beg. maj og novbr. 
3 mdr.s fra januar, maj og august. 

Statst i lskud kan søges. 
Rigmor Pedersen Marie Herping. 

Hammerum Efterskole 
(Hern ingegnen) 

nyoprett. nybyg. Drenge 3. nov.-3 1 . marts. 
P iger 3. maj-30. sept. Alm. skolefag, 
gymn., s løjd, håndarb., vævn., husgern., 
svømn.  Understøt!. kan søges genn .  sko
len. Sko lep lan sendes. 

Hans Appel, tlf .  Hammerum 234. 

UNGE HJEMS HØJSKOLE 
S kaade pr .  Højbjerg.  7 km sydf. Å rhus  
Et v idunder l ig t  hø jsko leopho ld  på 
Danmarks mest moderne højskole 
med levende undervis n i ng for vor  t ids 
u nge.  Kursus beg.  novbr.  og jan.  Pro
gram sendes.  Understøtt. kan søges.  

Eriksminde Efterskole 
pr. Bou lstrup, t l f .  1 42 (syd for Å rhus). 

Nybygget moderne skole. 
5 og 8 mdr.s kursus for p iger og d renge 

( 1 4-1 8 å r) 
fra 3. nov. - 30. marts og 30. juni. 

Alm. skolefag + erhvervsbeton .  l i n iefag. 
Sko lep lan og skemaer ti l understøtte lse 

sendes. 
Kis og Thjelle Raunkjær. 

Østjysk Ungdomsskole 
Odder - Tlf. 40193 

Sommersko le for unge p iger ( 1 4-1 8 år) 

i 5 mdr. fra maj. A lm.  undervisn., hus
ho ldn ing, kjol esyn ing ,  vævn ing .  8 timers 
ugentl ig engelsk efter ønske. Plan og op-

lysning om understøtte lse sendes. 
Agnes og J. Slotsbo-Nielsen. 

SNOGHØJ Folkehøjskole 
pr. Freder ic ia .  Tlf. 1 1 9 . 

A lm .  højsko le  m .  sprog og nord isk
europæisk  ho ld .  

Lærere og e lever f ra  he le  Norden.  

VIVILD Ungdomsskole 
Drenge :  November-apr i l  

P iger :  Maj-oktober 
Særunderv isn ing  i dansk,  enge lsk ,  

h�ndgern ing  og mask inskr ivn ing 
Alice og Valdemar Larsen 

Læs art ik len s ide  203, om de nye 
skole bestemmelser . 

.Z l.2  

H obby interesser 
Hvorfor samler folk p å  sådanne ting 

som frimærker, mønter, potteskår. tænd
stiketiketter, tøjdukker, slagsværd, land
kort o .s.v. ? 

I de allerfleste hjem har en eller flere 
af beboerne en lille samling af en eller 
anden slags. Måske sammenbragt ved til
fældigheder, men måske også ved et grun
digt, årelangt og nøje planlagt samlerar
bejde. Efter nogle års forløb spredes de 
fleste samlinger igen. Nye samlere får 
glæde deraf. I enkelte tilfælde går de pen
gestærke konsortier eller vågne museums
ledelser af med sejren, så de mange små 
samlinger indgår som led i de store of
fentlige samlinger. Ikke altid til lige stor 
glæde for de private samlere, som med 
sorg og irritation konstaterer, at mulig
hederne for at forøge deres egne samlin
ger formindskes. 

Begyndte at samle som dreng 
I stationsforstander V. Aadal's, fh. Nr. 

Broby, hjem er samlinger af frimærker, 
julemærker, fotografier og mønter. Navn
lig sidstnævnte samling på ca. 500 eksem
plarer har nydt anerkendelse indenfor 
numismatikernes kreds. 

- Hvorfor har De befattet Dem med 
indsamling af de mange forskellige ting? 
spørger Fyns Tidende stfst. Aadal, der 
bl. a. er kendt i jernbanekredse for sin 
indsats for at bevare de gamle minder og 
traditioner fra »Sydfynske«s glansperiode. 

- Enhver dreng har vel en vis trang 
til at samle. De fleste mister deres samler
mani, men for mit vedkommende har den 
holdt sig. Det har f. eks. altid gjort mig 
ondt, når gamle ting af kulturhistorisk 
værdi gik til grunde. 

Derfor har jeg altid skrabet sammen de 

ting, der ellers var blevet ødelagt. Hvis
folk ellers holder de gamle værdier i hævd, 
så kunne det aldrig falde mig ind at 
»røve« sagerne. 

- Har det ikke været en dyr hobby? 
Jeg har samlet i 60 år. Små udgifter 

hvert år. Som dreng havde jeg en lille 
samling, og den blev senere forenet med 
en større, som tilhørte min onkel, der igen 
havde samlet i mange år. Mange eksem
plarer er indlemmet i samlingen efter byt
teforretninger eller som rene foræringer. 
Men møntsamling kan være en meget in
teressant hobby. Ved at betragte mønter
ne, kan man følge et lands historie, og 
man får tillige et helt lille portrætgalleri 
som ejendom, hvis fyrsterne er afbildet, 
hvilket jo ofte er tilfældet. Mønternes stør
relse, kvalitet og kunstneriske udformning 
fortæller lidt om velstanden og kulturen. 
Jeg husker, at folk grinede ad de kinesi
ske mønter med hul - men en dag blev 
de præsenteret for danske mønter med hul. 
Og så grinede de samme mennesker slet 
ikke ! 

Mønter er efter min mening minder om 
vort lands skiftende velstand, om folkets 
fremgang og forfald, og om menneskenes 
trang til udsmykning og forskønnelse af 
nogle ting, der ellers blot skulle tjene prak
tiske formål. 

Når fantasien spiller 
Når jeg i en stille stund sidder med en 

af Chr. IV mønter i hånden, så ligger det 
ikke fjernt at lade fantasien spille og tænke 
på. at måske har Chr. IV brugt netop dette 
pengestykke på Lundegård under et af 
sine mange besøg der. Der findes også 
andre mønter, som kongen antagelig har 
haft i hånden, f. eks. de små sølvmonter, 

L igeså uundværlig 
J E R N B A N E N  e r  
fo r T R A F I K E N  

• 

e r  S TAT S A N ST A LT E N  
f o r L I V S FOR S I K R I N G  
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der blev kastet ud til folket af kongen, 
når kroningen var foretaget. Og så kan 
man ikke lade være med at tænke på, hvad 
den tids mennesker har kunnet erhverve 
for sådanne mønter. Jo ,  det kan altsam
men give anledning til en lang og dybsin
dig tankeflugt. Og forårsage grundigt ef
tersyn i bøger og værker om fortiden. Alt
sammen historie om vort kære land og 
vore forfædre. Eller måske om fremmede 
lande og deres kultur, hvis samlingen og 
interessen udvides hertil. 

Stationsforstanden Aadal har fælles 
træk med mange andre private samlere : 
at han gerne viser sine værdier frem og 
fortæller derom til andre interesserede. 
Samlerglæden og besidderfølelsen er ikke 
ensbetydende med, at man skal føre en 
muldvarpetilværelse. Han kan glæde sig 
over sine samlinger, og han kan delagtig
gøre andre i sine glæder og interesser. Og 
derfor må man også onske, at private sam
lere fortsat må have gode arbejdskår og at 
hverken pengestærke opkobere eller skat
tevæsenet går alt for hårdt frem. 

Baneskær i n ger  
. 

n 1 veau 
Disse skæringer er næsten kun et be

greb. 
Uden her at fremkomme med en nøj

agtig historisk oversigt over sådanne skæ
ringers antal og placering er der anled
ning til kort at ridse spørgsmålet op. 

Mergelbaners krydsning med trafikba
ner var indtil midten af 30'erne en ret nor
mal foreteelse, herunder også den i sin 
tid på Damsholt-Hadsager mergelbanen 
eksisterende faste skæring med Herning
Viborgbanen. 

Entreprenørbaner har mange steder i 
landet kortere perioder skåret over vore 
trafikbaner, men også denne form for ni
veauskæringer må vel efterhånden i ho
ved trækkene overlades til lastbilerne. 

En enkeltstående form var Haderslev 
Amtsbaners passage af DSB-sporet umid
delbart syd for Vojens station. Signal
dækket og forsynet med sandspor for pri
vatbanens vedkommende var det en i sik
kerhedsmæssig henseende fuldt dækket 
krydsning. 

Tilbage står så et ret stort antal skæ
ringer i niveau mellem roebaner og trafik
baner. Senest i et antal af 7-8 for den 
nedlagte NRJ, 2 for den nedlagte MTJ og 
2 for NKJ, af disse 2 sidste er endnu en i 
funktion. 

Denne - den sidste repræsentant for 
en særpræget side af banedriften - er der 
al mulig grund til at pege på, thi hvor 
længe var Adam . . . . 

Endnu kan De, hvor vejen til Nakskov 
Ladegård ca. 4-5 km nord for Nakskov 
skærer NKJ, se niveauskæringen, i den 
form disse skæringer ofte havde. Hos
stående 2 billeder illustrerer. 

Roebanens afløb står i nøgleafhængig
hed af NKJ 's signal således, at dette sig
nal kun i stopstilling frigiver den nøgle, 
der kan oplåse roebanens sporafløb og 
derved give adgang for roetogs passage. 

Er De interesseret i denne særprægede 
detaille, så er her altså stikordet. 

»G«. 

Det  tværgående roespors forbindelse 

med s ignal masten 

Selv om det ikke er en festdag, 

kan man godt tage blomster med 

hjem og overraske sin kone! 

Kragenæsbanens s ignal for passage af roebanen 

Vi leverer Dem FJ E R N SY N ET 
og yder Dem bedste serv ice 
fra eget moderne værksted 

Terma elektronisk Industri A/s 

Thomsens Radio og Fjernsyn Radar 

S i l ke borgvej 239 - Aabyhøj - Telefon 5 80 20 

Radio og g ram mofonplader i stort udva lg  

A A R H U S  

Trafikan læg 

TLF. * 6  99 00 

E lektroteknik 
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Vandring 
• 

1 naturen 
2 5  år efter  Mid t s j ælland s b an e n s  lukning.  II .  

HVAL S Ø - F R E D E R I K S S UN D  

Frederikssundsdæmningen. - Lokoet hed »Sixtus« 

Anden halvleg begynder i Hvalsø, hvor
fra også banen til Frederikssund blev åb
net senere ( 1 7/ 1 1 1928) end strækningen 
til Ringsted. 

Inden denne etape startes, bør vi må
ske kortelig se på hele banens driftsfor
hold i årene op mod 1936. 

Allerede ved lov nr. 198 af 20/5 1933 
var der åbnet mulighed for nedlæggelse af 
banen, idet der dog var fastsat en skæ
ringsdato ( 1/10 1935) før hvilken dato 
nedlæggelse ikke kunne finde sted. Når 
fristen var sat med så stor margin var det, 
som det også fremgår af loven, fordi man 
gennem de enklest og billigst mulige drifts
forhold ønskede at give banen en fair 
chance. 

Dette bevirkede i praksis, at stationerne 
blev nedrykket til stationsmester eller en
treprise med udvidet lukketid. Også på 
toggangen havde beslutningen virkninger, 
idet de i 1932 kørte 6 persontogspar samt 
halvdelen af året et dampgodstogspar, 
blev er tattet af alene 6 persontogspar. 
Dog forudsattes, at det ville blive nød
vendigt med nogen supplementskorsel 
med traktor eller rangerloko. 

brud og motorstop. Efter datidige klager 
at dømme endog så mange uregelmæssig
heder, at man må påregn:, at disse yar 
medvirkende til at affolke togene. 

For at råde bod på denne misere blev 
der fra april 1934 indsat ME- og MF-vog
ne til erstatning, idet man ved elektrifice
ringen af strækningen Frederiksberg-

Vanlosc-Hellerup-Klampcnborg (4/4 
193+) fik en del af disse små motorvogne 
disponible. Togene var herefter som ho
vedregel formeret af 2 motorvogne med 
mellemlobende 2-akslet bivogn, og i sær
lige tilfælde forstærket med endnu en bi
vogn. 

Persontrafikkens afvikling undergik her
igennem en væ cntlig stabilisering. men 
altså ikke nok til at banen kunne over
leve krisen. 

Medvirken til den endelige dødsdom 
var vel også, at forestående skinneindkøb 
på I mil!. kr. samt do. svelleindkøb på 
1'l mil! . kr. kunne undgås samt, at banens 
brofag ( især Frederikssundsbroen) med 
udbytte kunne anvendes andet steds (Lim
fjorden). 

At de langt fremskredne arbejder på 
strækningen Frederikssund-Hillerød alle
rede på et tidligt tidspunkt blev standset 
siger sig selv, men som vi senere skal se, 
blev dog i alt væsentligt denne strækning 
klar til skinnebelægning, inden det kom 
så vidt. 

Eft:r denne indledende tekst går turen 
fra Hvalsø. For t mod øst til vi et stykke 
ude forlader Roskildebanen og drejer til 
venstre (mod nord). 

Banen førte her straks under en via
dukt og fra udgravning ud på en dæm
ning, hvori en bivej nu fører gennem et 
»hul«, uden at det dog er muligt at fast-

Persontogene var hidtil blevet fremført 
af M L-rnotorvogne, hvilke motorvogne -
som periferisk berørt tidligere - gav an
ledning til mange bryderier gennem ned- Beneanlæg ved Skibby. - Maskinen er »Jens Lyn«, fabrikat Arn.  Jung (1914) 
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slå, hvorvidt der ogsa her har været en 
viadukt. 

Videre frem ender vi, hvor også dæm
ningen ender, på åben mark, og de herpå 
følgende km frembyder ikke noget af væ
sentlig interesse. Det må dog siges, at det 
fortsat er ikke alene muligt, men også en 
let opgave at udfinde banens retning, idet 
man gang på gang støder på små udyrkede 
stykker, som regel i form af smådæmnin
ger eller -udgravninger. Ej heller indbyder 
naturen på denne delstrækning til større 
eskapader, vel er der smukt, men skønhe
heden giver sig ikke her så voldsomme ud
slag i form af bjerge og dale som på den 
sydlige del. Hvad der derimod er ens for 
hele strækningen er viaduktbyggeriet, også 
her møder vi viadukt efter viadukt, og 
mange år fremover vil i hvert fald en del 
af disse bygningsværker stå som minde
sten over en »død« bane. 

I Kirke Såbys nabolag fremstår atter 
mere faste holdepunkter, bl. a. er en ret 
lang udgravning helt træbevokset. Et styk
ke nord for en vejoverføring ligger sta
tionen, der stadig er station, men nu po
litistation. Straks herefter passeres hoved
vej 4, hvor banesænkningen lader ane 
den viadukt, der også her fandtes. Nu er 
imidlertid vejen udvidet og sænket. 

Atter følger dyrket areal, en mindre 
dæmning, en vejoverføring, hvor viaduk
ten er fjernet, dæmning, roemark, pløje
mark, dæmning, vejunderføring, hvor byg
værket ligeledes er fjernet og dyrket areal, 
denne gang af større udstrækning. Et lys
punkt om man så må sige er dog, at vi 
på højde med J enslev støder på et umis
kendeligt vogterhus, men om trinbrættet 
var anbragt her er ikke til at konstatere. 

Markerne afløses for en kort tid af små
sænkninger, der for størstedelen strækker 
sig til Kirke Hyllinge. Vi møder på denne 
etape en vejviadukt samt en vejskæring, 
der efter hvad man i dag kan se har væ
ret en niveauskæring. 

Kirke Hyllinge station · giver nu husly 
til kommunekontor og sporarealet til 
idrætsplads. Man ankede på dette sted 
over de enorme arbejder, der takket være 
meget omfattende fundering måtte udfø
res ved blot en mindre bygningsændring. 
Banen var ikke bygget med kun få års 
levetid for øje. 

Her var i øvrigt bevaret stationens bin
deringe, selv om skatteyderne ikke i dag 
møder med hestevogn, hvis trækkraft den
gang måtte tøjres under kundebesøg på 
stationen. 

Hele 2 viadukter har denne by haft, 
men begge er de væk ,den sydlige blev 
ca. 1957 sprængt af militæret. 

Videre frem når vi Biltris, hvor der i 
sin tid var trinbræt og sidespor ;  et beva
ret vogterhus er stadig let genkendeligt. 

. ' 

Ved Krogstrup har vejforlægn lnger slået store skår i banedæmningen 

Indtil Skibby er terrænnet atter ret or
dinært, og omfanget af de synlige rester 
derfor også beskedent. Stationsbygningen 
er nu privat bolig og en betonfabrik bre-

der sig på stationspladsen, men dog ikke 
mere, end at leddet endnu hænger på sine 
stolper !  

Nord for byen har vejen slået et bredt 

j lo"J�p··•·····.-·.-"--pr•J •kt hane 
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Viadukter optrådte i hobetal. Her ses fra en v i adukt mod 2 andre, hvoraf dog kun 

den ene ses tyde l i g t  

skår i banedæmningerne, og vjadukten er 
forlængst borte. Nåletræer kranser pla
num, og hvor vi går ind under en vej
overføring, breder bevoksningen sig over
alt så stærkt, at tanken uvilkårlig ledes 
hen på urskov med tilhørende lianer.  Pas
sabelt trods alt, og snart derefter passerer 
vi Krogstrup station. På markern� nord 
herfor står en viadukt i ensom majestæt, 
medens flere veje er ført gennem banens 
dæmninger. Der har utvivlsomt været via
dukter disse steder, men det murfasL er 
borte. 

Gennem sneskærme og udgravninger 
når vi i en stor bue under vejen ved Ger
lev frem til bakkerne ved fjorden . Der har 
her måttet skæres en dyb kløft for at føre 
banen ned til stranden, men det opgravede 

Aktieselskabet 

DAnSK UORfflAl · TID 
Grundlagt 1a,a 

Vestergade 1 0  . København K .  

Telf. C.  2 1 50 
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fyld har fundet god anvendelse til dæm
ningsfyld, herom vidner også en stor grav 
i kystens skrænter, mange læs er kort ud 
og styrtet i vandet før sporet har kunnet 
lægges. 

Entreprenørarbejdet her var i øvrigt 
ved at volde besvær, idet der på grund af 
langvarig isvinter først sent blev funderet 
med pæle, hvilket forsinkede arbejdet 
stærkt. På østsiden derimod valgte entre
prenøren at udkøre store jordmasser på 
isen , hvor dæmningen skulle gå, og ved 
materialets vægt lykkedes det - trods 
isen - ret hurtigt at få lagt bund, og 
skinnelægningen var her tidlig afsluttet. 

Samtidig med banens åbning fik Frede
rikssund en ny banegård, der i forhold til 
den tidligere var beliggende lidt længere 
fra byens centrum (se skitsen) .  Der er 
da også i dag planer om en tilbageflyt
ning. 

Et udtræksspor i stationens østende 
sætter i dag det endelige punktum for ba
nen,  men østover mod Slangerup-Hille
rød ligger - som vi skal se - stadig en
orme jordarbejder og viadukt efter · via
dukt som minder over en bane, der aldrig 
blev åbnet. 

Frederikssund-H i I le rød 
Skovklædt er det første stykke, og en 

udgravning tyder på, at banen skulle fø
res under vejen til København. Til venstre 

ligger en større grusgrav hvorfra spor i 
medgående retning skulle tilsluttes. H er
efter følger med ret beskeden afstand 3 
viadukter, der alle fører biveje over. Mel
lem disse er i dag en dyb og bred kanal 
skåret gennem banedæmningen , en for
hindring, der nødvendigvis må omgås. 

Naturen her nærmer sig stærkt det for 
Midtsjælland »normale«, og bakket ter
ræn bevirker ,  at den ene idyl følger den 
anden. Dyrket jord, dæmning og en række 
småudgravninger fører os frem til sta
tionspladsen i Slangerup, hvor hovedbyg
ningen nu er posthus. 

Slangerup er i dag baneløs og mærk
værdig nok henligger stationspladsen sta
dig ubenyttet. Dette gælder altså også den 
udvidelse, der af hensyn  til den planlagte 
bane har fundet sted. Denne planlægning 
manifesterer sig i en udvidet udgravning, 
der via dæmning atter går over i udgrav
ning. Denne sidste er på en strækning af 
ca. 600 meter prydet med ikke mindre end 
3 vejoverføringer. 

Til gengæld forsvinder her for en tid 
sporene, der atter genfindes i form af  en 
sneskærm i en venstrekurve. 

Påny en dæmning, der på en strækning 
er fjernet og formodentlig bl. a. har inde
holdt et viaduktanlæg. Efterhånden er vi 
nået på højde med Uvelse, hvor planum 
er græsklædt og nogenlunde i niveau med 
de omgivende marker. 

Der er nu kun få hundrede meter til
bage - i form af dæmning, vejoverføring 
og et fjernet vandgennemløb - før en 
dæmning i høj rekurve rammer HFHJ lidt 
øst for Brødeskov station. 

Forlægningen af Frederiksværkbanen 

I det fodturen herfra til Hi llerød formid
les af et HFHJ skinnebustog, skal kun 
oplyses, at denne bane - på grund af et 
af daværende direktør R. Kuhlmann i 1939 
fremsat forslag - fik stillet de resterende 
6 km midtsjællandsbane vederlagsfrit til 

E L E K T R I S K E  U R E  TOG og RUTEBILER 

E BELTOF�TRUSTRUP J ERN BANER 
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rådighed til en baneforlægning, der betød, 
at privatbanen her fik en endog meget 
gunstig liniefø-ring med vejskæringer ude 
af niveau samt, at 3 stærkt befærdede ga
deskæringer i Hillerød by kunne nedlæg
ges. 

Sluttelig skal bemærkes, at når hver 
eneste viadukt, hver eneste udgravning 
henholdsvis dæmning ikke slavisk er om
talt her, så er det kun for at undgå en 
langvarig opremsning i forbindelse med 
en begrænsning af det omfattende stof, og 
de her fremførte indtryk af de i dag be
varede jordiske rester af myten om den 
midtsjællandske bane stilles hermed til 
læsernes rådighed. 

R igsdagsdebat om 

Midtsjæl landsbanen 

.G" 

Jensen (Broby): Vi mener, det er hen 
i vejret at lade en bane stoppe op ved Fre
derikssund i stedet for at gøre den færdig 
til Hillerød, der er amtets største by, og 
hvortil de mange mennesker har ærinde, 
og vi mener det så meget desto mere, som 
jordarb::jdet er foretaget, broerne bygget, 
og der kun mangler skinner og sveller og 
nogle stationsbygninger. Vi tror dog, at 
man vil kunne klare sig med nogle træ
bygninger, idet man har en stationsbyg
ning i Slangerup , der ikke behøver at gø
res meget ved, og i Hillerod har man jo  
haft bekostninger med at bygge stationen 
om, netop under hensyn til indførelsen af 
midtbanen. Hvis ikke banen bliver gjort 
færdig på denne strækning, vil det ikke 
være let at få denne bane til at svare sig. 
Vi synes, det vil være en skam for staten, 
hvis man nu skal nedlægge den øvrige 
del af banen fra Ringsted til Frederiks
sund. - Der er kostet 14 ,75 mil ! .  kr. på at 
anlægge denne bane, foruden hvad der 
er kostet på Ringsted og Hillerod statio
ner. Endvidere er der kostet 1 ,45 mill. kr. 
til ekspropriationsudgifter, altså i alt 16 ,20 
mil!. kr. foruden ændringer ved Ringsted 
og Hillerød stationer, der jo også har ko
stet en del. 

Hvis vi n edlægger banen fra Ringsted 

til Frederikssund, vil ruinerne af banen 

stå som en skamstøtte for staten, og der

for mener vi, det vil være forkert at gøre 

det på det n uværende tidspunkt. 

Rager u dtalte bl. a. : Beboerne har an-

Båndtransportører 

ført, at statsbanerne har saboteret banen , 
de har henvist til, at man har givet dem 
dårligt materiel, de har henvist til dårlige 
køreplaner, at de har klaget gennem åre
ne, men har ikke kunnet opnå ændringer. 
Man har klaget over, at der anvendt:!s 
vogne uden toilet. Nu er det jo en bane 
over en kortere strækning, og de rutebiler, 
man anvender i stedet for, er , så vidt jeg 
ved, heller ikke udstyret med denne be
kvemmelighed. 

Jensen (Broby) : Statsbanerne har ikke 
handlet fair i disse to prøveår hverken 
den køreplan, der har været fulgt eller 
med det materiel, der har været stillet til 
rådighed. Driften har været under al kri
tik . Det har været sådan, at m;in ikke har 
kunnet bruge banen som lokalbane, for 
man havde for det første ½times eller 3 
kvarters ophold i Hvalsø , når man kørte 
fra Frederikssund mod Ringsted, og når 
man så kom til Ringsted og skulle videre 
vestpå eller sydpå, havde man en times 
ophold der. 

Materiellet har været af en sådan be
skaffenhed, at man aldrig vidste, om man 
nåede igennem med det, idet man gen
nemgående hver 14. dag brød ned med 

i .  

. .  

motorvognen,  så måtte man have en ekstra 
vogn ud fra Roskilde og hente den, såle
d�s at passagererne kunne få lov at sidde 
i lang tid ude på strækningen. Den mo
torvogn, der kører her, er sikkert den dår
ligste, statsbanerne ejer. Den ryster såle
des, at er umuligt at læse aviser, når man 
kerer med toget. Der findes intet toilet i 
den, man har vel regnet med fra stats
banernes side, at toget holdt så længe ved 
stationerne, at der var tid for passagererne 
til at stå af ved hver station ,  og det gjorde 
de vist også. 

Alt dette har gjort, at folk ikke har vil
let benytte denne bane ,  men har brugt bi
ler i stedet, og man har lov til at sige, at 
man ikke har handlet fair ved disse to års 
prøvetid, for man kan ikke regne med at 
få folk til at køre med en bane ,  der drives 
på denne måde. Verner. 

DA NOL 
- VARME L IGE T I L  DØREN 

Ol i eb rændere - O l iekaminer  -
BP gaso l ie  - BP petro leum 
l i l l e  Torv 2 - Å rhus 
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CENTRAL 1 555  

Et l o l<o-farve l fø r u d s l ette l se n  
J eg står nu her, ved min sidste station. 

der er ingen returtog ti l  mig, kun det sid· 
ste stykke ind på ophugningspladsen. Der 
skal jeg ende mine dage. J cg er ribbet for 
alt brugbart. Min stolthed, mit nummer, er 
taget fra mig. Rusten er jeg, en smule 
olie, endsige maling, har man ikke undt 
mig i mange år. J eg er kasseret, udrange· 
ret, forældet, for dyr i drift, og alt det 
andet, de kan finde på.  

Jeg mindes gamle dage. Dengang jeg 
fødtes, var vi ene, min slægt og jeg. Det 
var kun os man regnede med og stolede 
på når togene skulle trækkes over de 
blanke skinner. 

J cg blev født i det varme Italien for 
mange år  siden, bygget af flittige og dyg· 
tige mennesker efter en tegning af en 
stor mand. Busse, hed han. H ans navn 
nævnes med ære alle steder, hvor man ta• 
ler om loko. Selv når v i  alle er borte, vil 
han huskes. 

Jeg kom til det høje nord, til de lyse 
bøges land. J eg måtte arbejde strengt, 
men jeg kunne lide det. Mangen et tog 
har jeg trukket. Store tog, små tog, tog 

2 1 8  

med mennesker, tog med dyr og tog med 
gods. Op ad stejle bakker i Jylland har 
jeg arbejdet, så røg og damp stod i vejret. 
Over det flade Fyen har j eg suset med 
fart, så man næppe kunne tælle mine 
dampslag. I al slags vejr har jeg kørt, 
aldrig blev jeg skånet. Regnen har strøm• 
mct ad mine i der, sneen har hvirvlet om 
mig og søgt at hindre mig, men sjældent 
lykkedes det . I den dejlige sommer har 

solen varmet mig og glædet mig, thi da 
var der noget at trække. 

Man har altid kunnet stole på mig. 
Min mekanik kan alle forstå, for den er 
enkel, den er robust. Giv mig vand og 
giv mig kul, og kraften skal komme ved 
mine flanker. Dampen driver mig frem,  
dampen ja. Naturens kræfter, i ld  og vand, 
er også mine kræfter. Derfor er  jeg så 
menneskelig. J eg er aldrig ens, den ene 

Loko K 583 under ophugn ing  



dag god, den anden bedre. 
Mange forskellige har kørt mig og fy

ret mig. Unge og gamle, sørgmodige og 
glade. Forskellige var de, men dog ens på 
et punkt : De var sikre. Sikre på mig og 
sikre på signalet, og sikre på den der stod 
bag det. Var lys�t grønt, kunne vi stole 
på, at hvad der var bag, var i orden. 
Kendte min forer mig, kunne han få mig 
til alt. Jeg lystrede hans mindste vink. 

Ikke altid var jeg fredelig. Var der ikke 
engang blod på mine puffer ? Dog, jeg 
mindes det ikke gerne. Man mindes jo 
helst de lyse dage. Jeg har haft mange. 
Altid blev jeg modt med glæde, hvor jeg 
kom frem, for man kunne lide mig. J cg 
var symbol på den nye tid, på fart og på 
kraft. 

Aldrig svandt min kraft, men pludselig 
kom andre til. Langsomt, men sikkert 
skubbede de mig bort. Dog fik jeg en stak
ket frist. 

Ufred kom over landet. Morke og 
uhygge. Jeg kom under fremmed åg. Hin
dringer blev lagt for mig, hindringer, som 
jeg ikke søgte at overvinde. Ikke det bed
ste brænds:l fik jeg, men jeg gav ikke op. 
J eg er sikker i nodens stund. 

Atter blev det lyst, atter trak jeg tog 
med glade mennesker og atter begynder 
jeg at blive trængt tilbage. Sære køre
tøjer dukker frem. De brugte ej min kraft. 
De brugte en anden og finere. Mere øko
nomisk, hurtigere, nemmere. Hvad ville 
man have gjort uden mig i farens stund ? 
Det glemmes let. 

Reserve, henstillet, og nu her. Sådan 
går det vel os alle. Aldrig mere skal røg 
og damp vælde ud af min skorsten. Aldrig 
mere skal jeg trække tog gennem det skøn
ne land. Den tid kommer aldrig igen. 

Når jeg og mine trak vore dampstriber 
over landskabet, var det tegn på glæde og 
velstand. Fremskridt. Når du nu ser mig, 
så tænkt på det. Golde egne har jeg op
dyrket. Små byer har jeg gjort til store 
byer. Mangen en virksomhed er vokset 
ved min hjælp, men den slags glemmes 
let. 

Så farvel da, du skønne mark og eng. 
Farvel I blanke skinner, som bar mig 
frem. Farvel I børn, der vinkede til mig. 
Farvel I der kørte mig og farvel I som 
jeg korte med. 

Farvel for evigt ! 

H. G. Christensen, Odense. 

Arhu• 
Hobbyforretning 

Frederiksgade 1 7  - Telt. 2 41 67 

Alt til modeljernbaner 

g Det er ikke alle, 

I der ved . . .  

at der efterhånden nedlægges 63 baneko
lonner ved DSB. 

at europæiske rejsegodsforsikring fejrede 
40 års jubilæum den 15. juli. 

at sidste licitation på den nye stations
bygning i Skive nu er udbudt. 

at ombygningen på Københavns hoved
banegård kun skrider meget langsomt 
frem på grund af manglende byggetil
ladelser. 

at der også i kommende vinterperiode 
skal sejles tre dobbeltture daglig på 
hurtigruten Kalundborg-Arhus. 

at man nu er begyndt at sejle dele til 
broklapperne på den nye tredobbelte 
bro over Guldborgsund fra Arhus til 
Nykobing F. 

. 

at det den 15. juli var 10 år siden færge
farten Gedser-Grossenbrode åbnedes, 
og trafikudviklingen i løbet af de IO 
år tilfulde har vist, hvilken betydning 
denne rute har haft for jernbane- og 
biltrafikken mellem Skandinavien og 
kontinentet. 

at DSB årligt befordrer 7 mil!. tons gods, 
og at der på stationerne dagligt læsses 
ca. 3000 godsvogne. 

Fra dagbogen 

Slagelse d. 7. juli . Da en jernbanearbejder 
ved 12,30-tiden skulle kore en perron
car med påhæng over sporene, blev han 
overrasket af lyntog Uldjyden. Toget 
ramte den bageste påhængsvogn, hvis 
læs blev spredt over et stort område. 
Togets motorvogn blev stærkt beska
diget og måtte udskiftes. 

Ålborg d. 5 .  juli. En mælkehandler hørte 
i morges mod et træk godsvogne på 
havneterrænnet. Han pådrog sig alvor
lige kvæstelser. 

Frimærker og tilbehør 
Mankoliste-service 
Skandinavien-Holland-Fran
krig-Schweiz o. a. 
Verner Østergaard 

Skolegade 24 - Arhus - tlf. 2 76 02 

Østenvind og kvindetrætte begynder med 
storm og ender med væde. 

Korsør d. 15. juli. Som følge af en teknisk 
fejl ved bilfærgen »Halskov's agterror, 
måtte færgen sejle to ture baglæns, så 
man kunne benytte færgens forror. 

Svebølle d. 15. juli. Et lynnedslag i sta
tionsbygningen i eftermiddag afbrød 
alle telefon-og ringeledninger, så man 
var uden forbindelse med nabostatio
nerne. 

Nyborg d. 1 6. juli. Matros Willy Ander
sen, færgen »,Storebælt«, blev i efter
middag alvorligt kvæstet under land
sætning af et træk godsvogne, hvor 
han blev rullet mellem skibssiden og 
godsvognene. 

Esbjerg d. 17. juli. Da toget fra Ringkø
bing var under indkorscl på stationen 
kl. 10, påkørte og dræbte det en to-års 
dreng, der var krøbet ind på sporet i 
nærheden af Torvegade. 
drevet, ville han ikke tro derpå - han 

Nykøbing F. d. 23. juli. To berusede sø
mænd, der skulle hjem på orlov fra et 
skib, der lå i Antwerpen, blev uvenner 

VEMA 
Motor truck .  Bæreevne indt. 1 000 kg 
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Da lby pr .  Krogstrup 
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Frem 0-fJiifG 
Skolegade 40 - Esbjerg - Tlf. 5772 

Vaskeriet »Norden« 

modtager våd vask og almin
delig personvask samt ø-vaslc. 
Alvilda Petersen 
Skjoldsgade 1 - Esbjerg 
telefon 1 152 

Frodesgade 1 1 1  - Esbjerg 
Eget polstrerværksted 

Telf. 36 13  

Møbelsnedkeren 
Hj. af Stormgade og Nørregade 
v. Sv. Madsen - tlf. Esbjerg 5859 
Eget værksted :  Strandbygade 75 

RADIO- Han sen 
Radio og fjernsyn 

Gode betalingsvilkår 
Hurtig og effektiv service 

AUSTIN 
De Forenede Automobi l fabr iker A/S 

Nyhavnsgade - Esbjerg 
Tlf .  * 5200 

SVEND KLIT 
Ko lon ia lforretn i ng  

Stra ndby K i rkevej 1 38 
Te l f. Esbjerg 5580 

3 0/o rabat på alle varer 

AUTO-OPRETNING 
Frede Holmboe 

Nørregade 95 - Esbjerg - Tlf. 591 0 

HOTEL KIKKENBORG 
Te lefon 27 og 1 00 - Bramminge 

VAMDRUP 

2%0 

Jernbanepersona let  anbefa les 
Købmand CARL OLSEN 

(ny i ndehaver) 
Østergade 46 - Tlf. Vamdrup 209 

RECORD VASK 
Marie Andersen 

Bredgade 81 
Skjern - Telf. 737 

Skjern Cykellager 
Cykler - Cykledele 

Gummi en gros 
Tværgade 2 - Skjern - Telf .  1 76 

Martin N. Bonde & Co. 

G 
Aut. el- insta l latør 

Udfører a rbejde  for DSB 
Tlf. Skjern 82 

Det kolde Bord 
Østergade 22 - Skjern - Tlf. 255 

A l t  i på læg - sa l ater -
hjemmel .  leverpostej - konserves 

Små varme retter 

I Xolding 
F O D P L E J E  

Fru S .  Beck - Tlf .  Ko ld ing 21 60 
Åben k l .  9-1 7 ( lørdag l u kket) 
Markdannersgade 7, Kolding 

Kemisk tøjrensning 
fra form iddag t i l  eftermiddag.  

PINGVIN Renseriet 
I ndustr igården ,  Ko ld ing .  Tlf. 41 33 

M. Nielsen & Søn 

(A. Robstad) 
Gravmonumenter - Stenhuggeri 

Jernbanegade 50 - Kolding - tlf. 762 

VAGN JACOBSEN 
Autoværksted - Servicestat ion 

Aut .  VOLVO forhand ler  
Vej l evej 1 1 4  - Kold ing 

Te l f .  * 2 1 57 

A.  

d 

Honore & søn 
Isenkram - køkkenudstyr 
glas og porcelæn 

Torvet - LEMV I G  - Telf. 408 

FEDDERSENS l 
Blikkenslagerforretning 

ved Stranden 1 8  
Udfører arbejder for DSB 
Tlf. Ringkøbing 173 

Ejstrupholm 

Ejstrupholm Trælasthandel 
Telf .  73 

EJSTRUPHOLM 

Den grønne butik -
Frugt - Grønt - B lomster 

ELLEN N I ELSEN 
Stat ionsvej 1 7  - Tlf. 1 58 

Sønderjylland 

Haderslev 

A. LOTH'S EFTF. 
J. Jepsen 

MØBELFORRETNING 
G ravene 15  - Tlf. 2 25  57  

Største og ældste møbe l- og bo l ig
monter ing i Haders lev amt 

P. B O R  N E 
Aut.  VW-forhand ler  

Gråsten - Tlf .  5 15 1 3  
Sønderborg - Tlf .  * 2  1 1  60 

Stenbrud og Skærvefabrik 
Nørre Smedeby A/S 

Vi lsbæk pr.  K l i p l ev - Tlf. 8 77 1 6  

NYBORG 

MARIN's RADIO 
Gl .  Torv - Tlf .  1 452 

A l l e  førende mærker 
i RADIO og FJERNSYN 

IVAR MIKKELSEN 
Kronpr insensvej 27 - København F. 

Tlf .  Gothåb 2 1 48 - 2870 

Rese rveret 4365 

I 



da de var kommet i toget i Gedser. På 
vej til  Fiskebæk åbnede den ene af dem 
en vogador og forsvandt. Der blev 
straks trukket i nodbremsen, og en stør
re cftersogning blev sat i gang. Der var 
imidlertid iagen somand at finde, og 
efter 20 min. forlob fortsatte toget til 
Nykøbing F. Ved ankomsten hertil så 
stationens personale, til deres store for
forfærdelse, sømanden stå på taget af 
en vogn, som om han befandt sig på et 
et stærkt rullende skib . Da han næste 
dag blev forelagt, hvad han havde be
drevet, ville han ikke tro derpå - han 
anede ikke, hvad han havde foretaget 
sig siden han forlod færgen i Gedser! 

Struer d. 24. juli. En personbil blev ved 

Købelev d. 5. j ul i. Da en lastbil  ved 14,30-
skulle passere den ganske uoverskue
lige overskæring for Branderslev-So
gård vejen, standsede føreren af bilen, 
af forsigtighedshensyn, denne for at stå 
af og se efter om der kom tog. Bilen 
var dog standset for nær sporet, og da 
Skinnebustoget kom, blev bilens for
parti ramt og ødelagt. Skinnebussen 
kunne kort efter forsætte korselen. 

Gribskovbanen 
Banens underskud var sidste år ca. 

39.000 kr. mindre end året før, idet det 
var gået ned fra 308.198 kr. til 269.000 kr. 
De tre sommermåneder viste et driftsover
skud på 37.500 kr. 

Juelsmindebanen i likv. 
Landsretsdommen, der dømte likvida-

8,40-tiden påkørt af toget fra Vinderup 
på en privat overkørsel ved Gimsing. 
Føreren af bilen pådrog sig meget al
vorlige kvæstelser. For 10 år siden blev 
samme mand også påkørt på denne 
overkørsel. 

Frederikshavn d. 28. jul i .  DSB's nye eks
peditionsbygning ved havnen blev ta
get i brug i dag. 

Nyborg d. 29. juli. Remisearbejder H. B .  
Andersen, der fungerede som vognop
synsmand i Nyborg, ville i eftermiddag 
springe på et tog til færgehavnen. Han 
fik ikke ordentlig fat i vognhåndtaget 
og faldt ned mellem to vogne og var 
dræbt på stedet. 

tionsboet til at anerkende Vejle amtsråds 
og Horsens byråds krav på 746.049 kr. er 
nu appelleret til højesteret, da kun to af 
landsrettens dommere gik ind for at aner
kende kravet, mens den tredie dommer 
voterede for at kravene ikke skulle aner
kendes. 

Kragenæsbanen 
Banens underskud var steget til 101.652 

kr. mod 59.102 kr. året før. Begge banens 
motorvogne havde været på værksted, 
hvilket havde været stærkt medvirkende 
til det forringede driftsresultat. I løbet af 
de sidste 7 år er antallet af befordrede rej
sende steget med 50 % således, at der i 
1960 er befordret 293.4 1 7  rejsende. Banens 
5-årige garantiperiode udløber til april 
næste år, men samtlige interesserede kom-

ALLEN-TRAl{O 

slåmaskinen 

e n g e l sk - d a n sk - a nerkendt 

Eneforhandl ing 

muner på nær een har erklæret sig villige 
til at forny for 5 år. 

Nordfynske jernbane 
Banens driftsunderskud steg ganske lidt 

fra 500.547 kr. til 5 15 ,  181  kr. Antal rej
sende var steget med 2,6 % og godsbefor
dringen med 7,3 '% i vægt. Banen har købt 
Præstøbanen svenske skinnebus og en re
servemotor for 40.000 kr. 

Troldhedebanen 
Banen har for en pris af ca. 37.000 kr. 

solgt 39 godsvogne til ophugning. Banens 
vognpark på 110 er nu reduceret til 25 
godsvogne. 

Østsjællandske jernbane 
Banens underskud, der forrige regn

skabsår var 107.227 kr., er steget til 129.877 
kr. Der skal købes 6 km spor fra Præstø
banen til udveksling af svage og slidte 
skinner. Personalestyrken af fastansatte 
var i årets lob gået ned fra 39 til 33 mand. 
Banen har 54 pensionister. Siden 1879 har 
man betalt DSB ca. 5000 kr. om året for 
tilslutningen i Koge. Fra I .  april i år er 
dette belob fastsat til 48 .000 kr. 
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1-rtdtricia 
Jernbanepersonalet anbelalea 

Manufakturhandelell 
H. L. Christensen 
Holbergsvej 39 

Manufaktur - trikotage 
Tel1. Fredericia 3123 

Autolakereriet 
S. Christensen Calvinsvej 4 1  
Fredericia . tlf. 1329 

Al sprøjtelakering samt under-
vognsbehandling udføres 

Skomager Kr. Jensen 
Prangervej 45, Freder ic ia .  Tlf. 2844 

Fodtøj t i l  a l l e .  
Sk istøvler - Gummifodtøj . 

Træs ko-reparation .  

19ejlt 

Rowill 
Robert J. Wil lumsen 
Grønnegade 1 8-20 - Vej le  
Manufaktur, t r ikotage og 

sportsbek lædn ing  en gros .  
Tlf .  Vej le  1 600 - 3372 

THISTED & WARRER 
Ku l import - Brændse lso l i e  

Havnegade 16  - Vej le  
Te lf. 45 

l �l __ n_�_P _�l [ __ S_iæ_lla_nd_-----;I 
BØRKOP OG OMEGNS 

SPAREKASSE 
Dag l ig  k l .  1 0-1 2 og 1 4-1 6 

Lørdag k l .  9-1 2  
Telf. Børkop 67 

Jernbanepersona let  anbefa les  

Børkop Slagterforretning 
F. HOLLENSEN (ny indeh .) 

Te lf. Børkop 24 

BØRKOP 
HANDELSPLADS 

Te lf. Børkop 1 

LANGAA DAMPBAGERI 
C.  G .  C lausen - Tlf. 34 

DE har ret -
vort brød og kager er det lækreste ! 

HADSTEN 
KØBMAND LAURSEN 

Vestergade 33 - Hadsten .  - Tlf .  1 85 
1 .  k l .  ko lon ia l  - kaffe - konserves 

- tobakker - sp i r i tuosa 
Udvalg i dybfrosne varer 

SUNLIGHT 

FABRIKKERNE Afs 

G LOSTRU P  

Han de lsakt iese I skabet 

Slage l se 

Kul  kompagn i  
Brændse lso l ier  

Te lefon 52 01 25 

Legetøj smagas i n et 
Grete Hansen 

Skt. Hansgade 19 - Ringsted 
Telefon 354 
Stort udvalg i mekanisk legetøj 
trælegetøj og bijouteri 

+lorstns 7 
Hedensted Købmandshandel 

Jensen & Østergaard 
K i rkegade 29 - Tlf .  24 

RYOMGÅRD 

NÆSTVED 
HOLSTED ANDELSMEJERI 

Landbosparekassen 
i Horsens 

Rædersgade 5 - telf 2 1 2  22 
Aben : 9,30- 1 2,30 og 14,00-l e,30 

:f..eciie1i & :P,aAun 
i ngen iører - Entreprenører -

Tømrermestre 
Jord-, vej- og k loakarbejder  
udføres med gravemask iner, 

bu l ldozer og vejtromler  
Gersdorffsg. 24, Horsens. Tlf. 25 947 

Flere og flere for langer 

F lere og f l ere for l anger  

Hatting Tvebakker 
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fordi de er  sprøde -
(men tå ler  i kke  stød) 

Blikkenslagerfirmaet 

TH. CHRISTENSEN 
Storegade 7 - Tlf .  1 75 
Vand - gas - san i tet 

S T E  N VA D  R:aq,eli 
- det STORE navn i SMÅkager 

Hatting Møbelfabrik 
"Hattinghus" telte 

A.  M.  Madsen & Søn - Tlf .  70 

God i nstruktion 

betyder forebyggelse af 

mange u lykker 

1 .  k l .s  mejeriprodukter 
Te lf. Næstved 72 03 82 

H. JESSEN A/S 
Køgevej 56 - Tåstrup 

Brændsel  - O l i e  - Trælast 
og bygn ingsarti k ler  

Tlf. *99 00 26 

S. K. GRØNDAHL A/S 

Aut.  forhand ler 

Kongevej 33 - Hels ingør  
Tlf. 2 1  00 06 

HELSINGØR 
MÆLKEFORSYNING 

Skt .  O la igade 41 - Tlf. 21 01 06 

1 .  k l .  mejeriprodukter 



FOTO hobby 

De dejlige ferieminder og sommerens 
mange andre oplevelser er ved at blive 
monterede - som farvestrålende CT 1 8-
dias - til forventet gensynsglæde i de 
kommende måneder. 

Men det er trods alt ikke nok med de 
fine farveoptageiser alene. Glæden bliver 
først fuldkommen, når billederne vises i en 
moderne projektor, der ved sit tekniske 
udstyr og sin optiske kvalitet henter hver 
farvenuance og billeddetalje ud af filmens 
rige indhold. 

Netop for at understrege CT 18-filmens 
ganske fremragende kvalitet har AGFA 
sat sine specialkonstruktører til at kon
centrere al deres viden og kunnen om et 
par projektorer, der skulle løse denne op
gave til fulde. 

Agfa Diamator H :  Her har man løst 
problemet under hensyntagen til kravet 
om en lav pris, og man kan ikke sige an
det, end at kombinationen kvalitet/pris 
høj grad er vellykket. 

Prisen er kr. 275,00 uden lampe. 
For dette beløb får man en halvautoma

tisk magasin-projektor med en Agfa Ago
mar 2,8/85 mm til 150 watt-lampe, asfærisk 
dobbeltkondensor og med et varmefilter 
til beskyttelse af de kostbare farveoptagei
ser. Moderne formgivning, flad og kom
pakt, og med indvendigt magasin til 30 
dias og forsænket vekselslæde, der ved et 
enkelt greb let lader sig betjener. Det hele 
smukt og tiltalende i farven. 

Agfa Diamator M ligner H-modellen en 
hel del, men adskiller sig fra denne ved 
sin mekaniske opbygning og sit større an
vendelsesområde. 

Denne model er fuldautomatisk - le 
dernier crie. Samtlige funktioner kan be
tjenes ved hjælp af den række knapper, 
der er anbragt let overskueligt på den så
kaldte betjeningspult. Et fjernbetjenings
kabel, der tilsluttes projektoren på bagsi
den, gør det muligt, at man - mageligt 
siddende i sin lænestol - kan dirigere 

diaskiftet og endog i nødstilfælde efter
indstille karpheden ; det sker over en re
versibel motor, sa objektivets bevægelses
retning omgående kan skiftes, hvis skarp
heden forværres i stedet for at forbedres . 

Gennem et lille vindue i apparatets side 
kan man følge magasinnumrene, hvorved 
man f. eks. får mulighed for at vende til
bage til et bestemt diapositiv og derefter 
fortsætte fremvisningen fra det sted, den 
blev afbrudt. 

Man kan ogsa tilslutte en bandoptager. 
Den automatiske fremføring af farvebil
lederne kan på denne måde ledsages af 
tale eller musik, alt efter smag og behag. 

Også den efterhånden kendte »Tele
pfiff« kan bruges i forbindelse med en 
Diamator M. Den tillader som bekendt 
trådløst at skifte diapositiverne ved hjælp 
af ultralyd. 

Et andet specialtilbehør er den tidsind
stillelige diaskifter - konstrueret efter 
bimetalprincippet - der gør det muligt 
at lade diaskiftet ske automatisk med be
stemte tidsintervaller mellem 6 og 40 se
kunder. 

Agfa Diamator M giver et klart og strå
lende skærmbillede, og er beregnet til 300 
eller 500 watt-lampe. I begge tilfælde sør
ger den effektive, indbyggede ventilator 
for, at diapositiverne ikke beskadiges. Ved 
brugen af en 500 watt-lampe skal der bru-

AGFA Diamator M 

ges et ekstra varmefilter foruden det alle
rede forhåndenværende. 

Man har valget mellem tre objektiver, 
alle til dia-formater indtil 4X 4 cm i 5X5-
rammer : 

Agfa Agomar 2 ,5/85 mm 
Agfa Agomar 2,5/100 mm 
Agfa Agomar 2,8/1 50 mm 

således at denne projektor kan tilpasses 
både hjemmebrug og større lokaler. 

Diamator M er jo ligesom H en maga
sin-projektor, men til M findes der maga
siner til såvel 30 som 50 dias, i sidste til
fælde dog i forbindelse med en speciel 
skaktforlængelse. 

Agfacolor-diarammer, type K, er specielt 
fremstillet til brug i magasinprojektorer, 
og de garanterer et roligt og fejlfrit forløb 
af fremvisningen. 

Prisen for Diamator M med Agomar
optik 2 ,5/85 mm er uden lampe brutto 
kr. 580,-, inkl. fjernbetjeningskabel. 

K A M E R A E R  O G  F I L M 

D A  F Å R  

D e  S m u kke B i l l eder  

a Juu l  N ielsen Amatør se her! 

MURERMESTER 
Herambsgade 1 5  - Aa- h us 

Telf. 6 84 1 1  
Skorstensbyggeri - Kedler 

Murerarbejde • Betonarbejde 

Alle størrelser film fremkaldes, kopieres og 
forstørres . 6x9 40 øre - 7x l 0  50 øre - 9x9 og 
9x l 2  55 øre - 1 3x l 8  2 kr . 
Kvalitetsarbejde . hurtig levering • send Dere■ film til 

NØR5 FOTO Biilowsvej 2 1 • Eva 1686 • Kbhv. V. 
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H U L  T E N  I C I T Y - S K O  Vogn uden fører - så 
NØRHOLM 

Vesterbro 99, Å l borg, t l f .  2 09 40 
Taunus  - Ang l i a  

Saab 93 og 96 
Gode og dr i ftss ikre vogne 

Det danske 
Gødnings-Kompagni A/S 

Aalborg afde l i ng  
T l f .  * 2  00 22  

Aal borg , t l f. 2 46  26  

K.  MORTENSENS EFTF. 
S LAGTERFORRETN ING 

Jernbanegade 3 ,  Aa lborg .  Tlf .  2401 5 
1 .  k l . s  kød og f læsk 
Hjemmelavet på læg 

BRØDRENE MORTENSEN 
M OTOR- OG MASKI NFABR I K  

N y  havnsgade 80 - Aalborg 
Tlf .  2 39 30 - 3 58 1 6  

A. W. MILLING A/S 
Byggemater i a l e r  

Østerbro 37  - Aa lborg - T l f .  2 00  88 

Xai Jacobstn 
aut. e l - insta l l atør 

Nørregade 1 -Aa lbo rg - Tlf. 2 03 36 
A l le insta l la t ioner  u dføres 

HANSEN & SCHNEIDER 
aut .  e l - ins ta l l atører 

Jernbanegade 1 0  - Aa lborg 
Tlf. 2 50 88 

ALS TRÆINDUSTRI 
Spec ia l fabr ik  for TOMMESTOKKE 

For lang C IMBR IA  e l l e r  den  med tyren 
hos Deres forhand ler .  

Als - Østjylland. - Tlf. Als 5 
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Skjortefabrik Adelgade 4 - Tlf. 1 93 - Sk ive 
Leverandør t i l  etaterne Herre-, dame- og børnefodtøj 

K loste rvej 40 - Randers - Tlf. 3725 

ØSTJYDSK 
AUTO KØLER SERVICE 

Nye e lemente r  for auto- og traktor
kø lere - Reparat ioner og rens ing 

udføres hurt igt .  
Udenbys ordrer ekspederes omg. 

Vestergrave 39, Randers. T lf. 5437 

E. D. Christensens Eftf. 
Mogens Hjort Larsen 

aut .  e l - insta l latør 
LI  Voldgade 1 2-1 4, Randers.  Tlf. 2579 

- en s i kker  forb inde lse 
t i l  a l t  e l ektr isk 

Skagen 

Skagens Farvehandel 
Martin Støtt 

Farver - Lakktff - Tapeter 

Trindelvej 5 - Skagen - tlf. 4 13 35 

A/S Skagen K u l- 03 
TrælastforrP': , i in9 

Chr. d. X's vej 1 6  - Skagen 

*4 12 77 

Sv. Mejlstrup 
Autolakereri 

Brogade 52 . Hobro . Tlf. 1 083 
Sprøjte lakering og 

undervog nsbehand I ing.  

Je rnbanepersonalet  benytter 
SPAREKASSEN FOR AARS 

OG OMEGN 
I nd l ånskap i ta l  1 1 ,2 m i l l .  kr .  

Tlf .  Års 25 og 251 

HAMMERUM 
A U T O R U D E R  

monteres ekspres 
Karetmagerab.  Nye vogn lad 

Arne Holme Andersen 
Søndergade 3. Tlf .  Hammerum 55 

THYREGOD MØLLE 
Foderstof- og gødn ingsforretn ing 

T l f .  Thyregod 41  

I 

I 

SKIVE 
Udlejning af gravemaskiner 
3½. t .  transport .  kran på lastvogn .  
Transp .  af gravemask .  bu l l dozere 

m . m .  indt i l  20 t .  I ndhent t i l bud 
SKIVE MØBEL TRANSPORT 

Tlf. 926 

Silkeborg 

Arbejdsmændenes 
cooperative 

Entreprenørforretning 
S I LK E BORG 

Lysåvej 19  - T l f .  2057 

K F U M pensionat 
Nygade 25 - S i l keborg 

God og r ige l i g  mad 
Te lf. S i lkeborg 821 

Ringgaards Konditori 
Vestergade 1 5  - S i l keborg 

Tlf. 264 og 2 1 31  

':1-lerning , 7 
N. C. JENSENS EFTF. 

I. Øst-Jacobsen 
Uhrmager & Gu ldsmed 

Bredgade 7, Herning.  Tlf .  507 

Hammerum Herreds Spare
o� Laanekasse 

Østergade 1 0  - Hern ing - Telt. * 1 0  

Ikast Slidbanefabrik 
EJNAR MADSEN 

Østergade 26 - I kast - Tlf .  5 1 1  40 

Skanderborg 

Farvehandler Laurberg 
Adelgade 1 27 - Skanderborg 

Tapet - farve - linoleum 

Tel1. Z75 
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L Personalia -------i 
Sønderport 

Trafikekspedient J .  Korsgaard, Bording, 
er udnævnt til stationsmester i Sønderport, 
hvor stmst. E. H. Sorensen haf søgt afsked 
på grund af alder (67 år). 

Dødsfald 

Stationsmester N. J. Rørholt, fh. Vippe
rød, 88 år. 

Stationsorst. A. C. Langberg, Rønne H 
1905-49, 87 år. 

Portør H. P. Pedersen, fh. Svebølle, 83 år. 
Stationsforst. F. J. E. Muller, Lunderskov 

1933-38 og Sønderborg [938-49, 8 l  
år 

Lokofører L .  T. Lund, fh. Arhus, 77 år. 
Lokoforer A. C. J orgensen, fh. Fredericia, 

77 år. 
Lokofører G. Hansen, fh. Randers, 77 år. 
Portør H. C. T. K. Hansen, fh. Lyngby, 

77 år. 
Lokofører T. D. H. Frandsen, fh. mdt. Gb, 

76 år. 
Togfører H. H. N. Kragh, fh. Kh., 74 år. 
Lokofører W. M. Thorsen, fh. Nyborg, 

74 år. 
Rangerfmd. 0. Hougaard Nielsen, fh. Gb., 

70 år. 
Stationsforst. E. R. E. Hansen, fh. Kh. 

1950-58, 68 år. 
Trafikkontrollør, borgmester C. E. Bjer

ring, Nyborg, 66 år. 
Portier H. H. Madsen, fh. Kh., 65 år. 
O.trafikkontrollør P. R. L. Dahl, Hel

singør, 56 år. 
O.signalformand H. S. Christensen, Her

ning, 54 år. 
Remisearbejder H. B.  Andersen, Nyborg, 

45 år. 

Vi an befa ler 

J e r n bane  K iosken  
K. SKOV 

Grindsted - Telt. 1 1 1  

J U B I LÆUM 

Speditør M. K r i stoffersen, 

Københavns God sbanegård 

Den I. september har speditør M. Kri
stoffersen, Københavns Godsbanegård, 25 
års jubilæum. I de 25 år har Kri toffersen 
oparbejdet en solid og stadig voksende 
forretning, der i konkurrence med rute
og paketbåde samt lastbiler har nået en 

position, der aftvinger respekt såvel hos 
konkurrenter som hos samarbejdende fir
maer og institutioner. 

N ordelektro A/S 

Nordelektro !artede i 1934 sin i dag 
meget omspændende og alsidige virksom
hed indenfor elektrobranchen med repara
tionsservice, og på denne baggrund har 
virksomheden udviklet sig, til det den er 
i dag. I 1955 oprettedes filialer i Alborg, 
Hjørring og Frederikshavn. 

Der stilles i dag store krav, ikke alene 
til udformning og anskaffdse af de elek
triske anlæg, men Nordelektro har ikke 
glemt sin oprindelse, disse anlægs vedlige
holdelse, og har derfor gennem årene sat 
stærkt ind på at kunne udføre reparationer 
hurtigt, enten det har drejet sig om elek
triske installationer eller motorer og dyna
moer. 

Derfor er denne om.fattende service
virksomhed lagt sådan tilrette, at selv store 
reparationer kan udføres på kortest mu
lig tid, således at driftsforstyrrelser i kun
dens virksomhed ikke skal blive for kost
bare. 

Nordelektros reparationsværksteder er 
fuldt moderne, og virksomhedens arbejds
område er i de senere år også udvidet til 
at omfatte anlæg af nye installationer og 
automatiske manøvreringsanlæg. 

F remad s  Fo l l<e b  i b I i otek 
1 0  års jubilæumssæson starter 

Først af alle startede arbejderbevægel
sens eget forlag, FREMAD, en dansk bil
ligbogserie, og selv om mange har søgt at 
følge i fodsporene, så kan Fremads Folke
bibliotek ved starten af sin jubilæumsår
gang - den tiende - glæde sig over at 
ligge klart i spidsen for alle danske billig
bøger. Arsagen her til er nok som stats
minister Viggo Kampmann udtrykker det 
i FFB's jubilæumsbrochure, »fordi bogval
get har været præget af lødighed og sikker 
smag - bøger, der fortjener at blive hver-

mands ejer . . .  «, og man kan ikke andet 
end tilslutte sig statsminister-konklusio
nen : »Man må lykønske den danske læse
verden med FFB - en sand hjemmenes 
bogsamling«. Rent ud sagt, det er en be
drift, at FFB ved sit jubilæum kan mar
kere 4 millioner bind, der for størstedelen 
har fundet deres plads på reolerne landet 
over. 

Mennesket i krigen 
Jubilæet fejres med en serie romaner, 

Møbler MØBELGAARDEN 
BLIV TILFREDS - gå t i l  specia l isten, når  det drejer sig om s l ib
n i ng af kn ive, sakse samt a l t  i skærende instrumenter. 
SPECIALMASKINER ti l  værktøj og p lænek l ip per. 

4 etager 

v/ M .  Scmidt 
HUSK ! Sønderbro 12 ,  i nd  i gården ,  

det betaler  s ig  
10  °lo kontant rabat 

Sønderbro 12 - H aderslev 
Telf. 2 41 62 

Aarhus K u nstsl iberi  og 

Kn ivmagasin 
Studsgade 46, Å rhus. Tlf. (06 1 )  3 62 1 8  
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Vestergade 4 - Århus  - tlf. 3 43 43 
Kl. 9-18 - Fredag kl . 9-20 

OLESE N 'S 

0 K KØRESKOLE 

Teorisko le .  - Ny Rekord o g  scootere 
m.  el . start. - Vogne ud lejes u .  fører. 

Stadion Alle 64 - Århus 
Tlf. 4 27 27 

- byder ikke alene på a l t  i ost .  
Her er  også a l t  i hjemmelavede s i l d  

og lækre sa later - og ostebrødet 
er se lvfø l ge l i g  også en af vore 

specia l i teter.  
Velkommen i 

BRUUNSGADE -32 · 
·•; \JIL 2 24 74 ·': ·· 

E L  

G 
HELGE PAULSEN 

Aut. El-installatør 

Harald Jensens Plads 1 A 

Århus - Tlf. 3 04 1 5  

S e  her! 
Gælder det møbler el ler tæpper - så 

Trøjborg 
Møbelmontering 

Dr. Margrethesvej 1 -3 - Å rhus 
Te lf .  6 44 50 

Dag ny  Berva l d  N i e l sen  
Damefr i sørsa lon  

Alt i moderne hårpleje 

Vesterbrogade 7 - Arhus - tlf. 3 02 10 

Aarhus Kølerfabrik 1 /S 
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A. & L .  Jørgensen 
Nørrebrogade 34 - Arhus 
Telf. 2 86 27 

Kalere ti l  alle slags 
entreprenør-motorer m. m. 

Aarhus 

v. s tatsexam.  ejendomsmægler 

P. ROEST-NIELSEN 

Vi borgvej 1 1 7 , Århus - Tlf. 5 57 57 

N ive l ler, instrumenter og t i l behør 
Stokke - Stad ier  og båndmål  af stå l  

e l ler  l ærred - Bedste kval iteter 

D. A . . Paludan 
Clemensbro - Aarhus - Tlf .  2 0 9  44 

Jydsk Metall isator 
Åbogade 1 1  - Århus - Tlf. 6 95 60 

Sandb læsn ing ,  meta l l i ser ing 
ophugn ing af beton u dføres. 

Ud lej n .  af l uftkompressor, 
sandb læsn ingsanlæg og værktøj 

JYDSK ELEKTRO 
H.  C .  Larsens eftf. B .  Thykrer 

:Jf. 
E lektromekan isk etabl. 

Otto Rudsgade 1 00, Å rhus 
T l f .  6 94 48 

Århus Brugsforening 
Kontor :  Åbogade 32 

Tlf. 6 75 44 

Afde l i nger  overalt i byen 

MA LERMESTER 

LEO BUKHOLT 

Falstersgade 57 - Århus - Tlf .  2 21 85 

A l t  ma lerarbejde udføres 
I ndhent  t i l bud  

s�ft � 
T L F. 2 7 6  4 6  
l=" R  A L L E  1 6 0  

• 
V.,o.mu4 0,p,tica 

Cornel ius Knudsen 

Briller - kikkerter 

Søndergade 4 - Arhus - telf. 2 4-4 70 

K F U M Restaurant 
Klostergade 37 - Århus - Tlf. 2 1 0  77 

1 .  k l . s  sp i sested - Hurt ig server ing.  
Fam i l iefester af enhver art modtages 

t i l  abso lut  r imel ige priser. 
CHR.  MULRAD 

Hans  K jærs Sæbefabr ik  
1 

Rosensgade 1 6- 18  - Arhus 
Telf. 2 05 1 7  
TEXT!T håndrensepulver 
faste og flydende håndsæber 
Alle rengøringsmidler til de 
rigtige priser. 

.-\ .-\ I� 1-1 li S 

rr.-\ X .-\ 

l li � 11 11 

HANS LARSEN 
Malermester 

Lund ingsgade 1 2  - Å rhus - Tlf. 3 31 45 

Alt malerarbejde udføres 
Forlang t i l bud 

Butikstorvets Kiosk 
Langenæs 

Skanderborgvej 20 - Århus 
Tlf .  4 47 44 

A l t  i dag- og ugeblade - kort -
te legrammer - pap i r  - bøger 

Åbent t i l  k l .  20 hver aften 
-- --- ----------

H. P. Ottosen & Søn 
Pakdækkermestre 

Udfører alt arbejde med garant i  
V. S trandal le - R i sskov - Tlf .  7 77 09 
Otto Rudsg.  96 - Århus - Tlf .  6 82 63 



der mindst er på højde med de tidligere 
succesårgange. Således er startromanen en 
af de virkelig store krigs-bøger, nemlig 
Stefan Heyms gribende, rystende, men 
dog livsbekræftende »Korsfarere med Ma
skingevær«, om en amerikansk hærafde
lings oplevelser efter D-dag og frem til 
Hitler-Tysklands endelige fald. Forfatte
ren, der selv gjorde hele felttoget med, 
evner som få at anskueliggore krigens 
mange problemer, ikke blot de militære og 
politiske, men fremfor alt de menneske
lige . . .  Han lægger ikke fingrene imel
lem, heller ikke overfor sine egne, for, som 
han siger :  der er nazister på begge sider 
af fronten, men lykkeligvis også folk, som 
ærligt søger at fore krigen igennem til 
sejr for de · store idealer. 

Danske og udenlandske top-navne 

Desuden omfatter serien så fornemme 
bogværker som vor store Nobelpristager 
J ohs. V. J ensens »Gudrun«, Kelvin Linde
manns fortsættelse af successen »Huset 
med det gronne Træ«, der hedder »Gyld
ne Kæder«, Peter Freuchens morsomme 
» olfjeld«. Karen Aabyes » Vi der elsker 
Livet« - sidste bind i trilogien, der star
tede med »Det skete ved Kisum Bakke« 
og »Fruen til Kejsergarden« - samt Ole 
J uuls eventyrligt dristige og morsomme 
» Det tossede Paradis« . Udlændingene er 
fint repræsenteret med Erskine Caldwells 
rystende lynchningsroman >>Spektakler i 
Juli«, Betty Smiths hjertevarme »I Mor
gen bli'r alting bedre« og endelig B. 
Travens storste succes "Dodsskibet«. 

Fornemme bøger 
til sensationspriser 

Hvad der særligt har bidraget til FFB', 
succes er bogudstyret, der ogsa i jubilæ
umsårgangen er i topklasse : et usædvan
lig smukt komponeret bogbind med ryg af 
elegant sort alkor med 22 karat guldtitel
felt vil være en pryd på enhver bogreol 
- ligesom luksusudgaven i brunt skind. 
Trods de betydelige prisstigninger på pa
pir, tryk og bind m. v. er FFB-bøgerne 
stadig sensationelt billige - man kan 
sikre sig de 10 bind for kun +.50 kr. pr. 
bind - indbundet for 6,75 og 9,75. Paro
len om, at bøgerne ikke blot skal være 

billige, men virkelig værd at samle på, er 
fulgt til punkt og prikke i årets FFB
serie. 

Tilmed er FFB-serien jo let at erhverve 
- måned for måned et nyt bind, leveret 
enten gennem boghandel eller gennem 
FFB's mange bogombud, der sikrer, at bø
gerne kan fås direkte på arbejdspladsen. 
Man mærker næppe udgiften, men så san
delig, at ens bogsamling hver måned får 
et nyt værdifuldt tilskud. 

P. Haase & Søn's bogtjeneste. 

Løvstræde 8, København K. 
The Horizon Book of Railways. 

En ny stor og smuk jernbanebog til 
forbloffende billig pris er lige udkommet. 
Kendte jcrnbaneskribenter som T. M. Si
mons, Walden Fischer, J. R. Day, Cecil 
Allen m. fl. skriver i denne nye, alsidige 
bog lost og fast om jernbanevæsen, tun
neller, broer, bjergbaner, ensporede baner, 
signaler og sikringsanlæg, gamle loko og 
moderne motortrækkraft, deres indretning 
og virkemåde samt modelbaner. Det er 
ikke til at finde et emne vedrørende jern
baner, der ikke er omtalt i denne bog. 
I format er bogen omtrent som J ernbane
Bladet og indeholder ikke mindre end 180 
billeder, hvoraf de 45 er i skønne farver. 
Der er ligeledes masser af diagrammer og 
tegninger. Bogens 160 sider er indbundet 
i hellærreds bind og sælges for kun kr. 
14,75, på grund af det meget store oplag. 
Altså - en bog som ingen jernbaneven 
kan undvære. 

Samme boghandel meddeler, at : 

William Bay : Locomotiv.es of the private 
railways of Denmark 
atter er på lager. 49 (oto, 51 skalategnin
ger. 167 sider kr. 16,50. 

Gyldendals Tranebøger 

Edith Rodes »De tre små Piger« er det 
danske indslag i de sidst udkomne Traner. 
Hos fru Rode finder man jo den sjældne 
menneskelige indfølingsevne, der kan gøre 
tre små pigers lille verden til interessant 
læsning for et voksens pµblikum. Et 
smukt tidsbilled'i fra et velhavende koben
havnsk hjem for århundredskiftet. 

Af tidligere Traner huskes Dorothy L. 
Sayers »Giftmordet«, som den solide og 
vederhæftige kriminalroman. Også denne 
forfatterindes »Annoncer der dræbte« 
præsenteres traneseriens mange trofaste 
læsere nu for. Der er som sædvanlig ingen 
lig i tagrenden - ing�n fortættet uhygge 
og ingen kildren langs rygraden. Der er 
derimod Lord Peter Wimsey, der har det 
solide rygstød at være svoger t i l  Londons 
politichef, og samme Lord Peter med de 
mange talenter løser de højst indviklede 
problemer, elegant og dristigt. Man op
hidses ikke til sovnløse nætter. Snarere 
slapper man af i et behageligt og kultive
ret selskab. 

»Dobbeltgængeren« af den store russi
ske forfatter Dostojevskij er en vidunder
lig kildring af zartidens forkuede »lille 
tjenestemand«. At folge titulærråd Goljad
kin i hans fortvivlede forsog på at hævde 
sig i datidens snobbede Petersborg, er en 
sjælden oplevelse. Især er det Goljadkins 
besog hos sin læge, Krestjan lvanovitsj, og 
den følgende diskussion i lægens konsul
tationsværelse, der er mesterligt skrevet. 

* 

Det er dobbeltbindet »Sælsom Frugt« af 
den amerikanske forfatterinde Lillian 
Smith, der byder på den store underhold
ning. Man tages med ind i sydstaternes 
neger by, og man kommer også på strejf
tog i »den hvide by«. Det kunne være en 
hvilken som helst by i sydstaterne, proble
merne er ens overalt. I »Sælsom Frugt« 
er det byen Maxwell i staten Georgia. 
Maxvell, der altid består af »to byer<< -
den hvide og den sorte, har besøg af en 
dynamisk vækkelsespræsident, medens læ
gesønnen Tracy går på kærlighedsbesog i 
den sorte by, og gør negerbyens skønhed 
Nonnie gravid. Lillian Smith giver os 
Amerika på godt og ondt med »Sælsom 
Frugt« . De hårdt optrukne racemodsæt
ninger kan vel chokere en dansk læser, 
men gor bogen til et stykke amerikansk 
historie, som burde kendes i alle danske 
hjem. 

Pri s :  kr. 3,75 - dobbeltbind : kr. 5,75. 

V. ]. 

NYHEDER FRA HAMBORG 
" Fa r·bige 6 " ,  luksuspakninger er med 6 stk. i forskellige 

farver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  kr. 3, 75 
SPAR P E N G E  FRA BUNDEN AF ! 

Primus, guldfol ioæske med 3 stk. - sartrosa og pari. kr. 1 ,85 
Tresor-lommespejle, diskret i farver med 3 stk . . . . . . .  k r. 3,00 
Amigo,  den g lasklare - i guld folioæske med 3 stk . . . kr. 1 ,65 
" R-3 " ,  præpareret med hygiejnisk creme - 3 stk . . . . .  k r. 2,00 

Varerne er gennemkontrol ! .  og sendes diskret, ved forudbet. portofrit. 

Eneforhandling for � E-HA Gummiwaren • Hamborg 

JYDSK SPECIAL IMPORT 
Skovvangsvej 36 - Aarhus - Giro 6 61 94 

Lad os give t i lbud på Deres grundudgravning og andre 

jordarbejder. Alt arbejde udføres med moderne grave

maskiner. - Kørsel med bi ler m .  t i ppelad. A lle vej- og 

støbemaskiner leveres. - Forlang ti lbud. 

Sigurd Petersen - entreprenør- og vognmandsforretning 

Strand by Kirkevej 270 - ESBJERG - Telefon 21 70 
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A Fly-Rod on Many Waters. 
158 sider, illustreret, ca. kr. 22,00. 
Hutehinson &. Co., London EC 4. 

Dette er en b_og om måske verdens hyg
geligste og populæreste hobby : At fiske 
med »fluer« . Den er skrevet af en nestor 
på omradet, Air-Marsha] Sir Robert 
Saundby , og med forord af Field Masha I 
Viscount Alanbrooke. 

Derudover er der ikke m eget at sige 
om bogen - andet end godt. Den vil blive 
hilst velkommen af  enhver lystfisker og vil 
gang pa gang blive taget frem til nærmere 
studie. 

* 

Numerical Methods for High Speed 
Computors. 
166 sider, ca. kr. 45,00. 
Iliffe &. Sons Ltd, London E ] .  

Vi har for omtalt litteratur i forbindelse 
med de nye hulkort- og elektronhjerne
systemer. Det er  et felt , hvor udviklingen 
går stærkt, så stærkt at de m ennesker. der 
står bag maskinernes konstruktion, i de 
aller fleste tilfælde ikke helt er klar over, 
hvor vidt deres kapacitet række.·. Det er 
nemlig umuligt for et enkelt menneske at 
se dette til bunds, og erfaringerne under
vejs (med arbejdet) er af uvurderlig be
tydning. 

Det er sådanne erfaringer, der i denne 
bog er nedfældet af en kapacitet. der har 
arbejdet såvel videnskabeligt som praktisk 
med flere maskiner. Derfor er bogen både 
værdifuld og instruktiv. 

L'Annec Ferroviaire 1961. 
Librarie Plan , Paris. J JO sider, illustreret. 
Co. kr. 15,00. 

Endnu engang kan vi omtale denne 
glimrende arbog, udsendt af  SNCF i sam
arbejde med Librarie Plon. 

Bogen indeholder som sædvanlig inter
essant nyt om de franske jernbaner save! 
som visse udenlandske nyheder. Dertil 
kommer flere algemene artikler, der læses 
med interess_ af enhver, der har jernba
nens problemer inde på livet til hverdag. 

Logging Railroads of the West. 
Superior Publishing Co., Seattle 1 1 ,  USA. 
160 sider, gennemillustreret , ca. kr. 85,00. 

Superior Publishing Co. har flere gange 
været omtalt her, og i alle tilfælde for de
res strålende boger om gamle amerikanske 
jernbaner. Ens for alle disse boger er en 
ganske beskeden tekst og et hav af  forste
klasses billeder, gamle såvel som nye op
tagelser, billeder der ma glæde enhver, 
hvadenten han ser pa billederne blot for 
at glæde sig over dem eller han ønsker at 
hente inspiration til eget byggeri. 

Og denne bog danner ingen undtagelse, 
tværtimod behandler den en form for j ern
b,rne, vi  ikke kender meget til her : Skov
hugger-baner. Læs bogen , se billederne,  og 
De er en oplevelse rigere. 

Model Making in Schools. 
1 16 sider, illustreret, ca. kr. 28,00. 

En strålende bog om skole-»slojd«. Gå
seojnene er anvendt, fordi slojd må tages 
i absolut udvidet betydning. Enhver form 
for fingerfærdighed, der kan udnyttes 
blandt børnene i skolealderen er medtaget 
og grundigt behandlet udfra pædagogisk 
synspunkt, og dette ger bogen særdeles 
interessant og lærerig. 

;as. 
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Næsts idste nyt ! 

Er det en forglemt skildvagt? 
Han var godt gal i hovedet - den skov

foged - fordi der gik 5 mand fra DSB og 
ordnede et brandbælte inde i hans skov, 
et arbejde som han altså anså for helt 
unyttigt, da den pågældende skov langtfra 
var såkaldt brandfarlig og da tilmed ilds
påsættere, damploko, havde trukket sig til
bage fra området. 

Det vedkom jo ikke ham, sagde han, 
hvorledes DSB administrerede sine udgif
ter, men han �loges med en forbistret man
gel på arbejdskraft, - og deraf flød irri
tationen. 

Der er jo også nok noget om.  at tiden 
nu er en anden,  end da disse forsigtig
hedsforanstaltninger blev etableret for små 
100 år siden. idet brandstifteren på mange 
strækninger er taget ud af billedet, men 
ogsa - om uheldet virkelig var ude - at 
brandvæsenet nu er et helt andet, meget 
mobilt og særdeles e ffektivt. 

Men uden interesse er det heller ikke at 
kigge lidt i den grundlæggende ministeri
dle forordning : - Bekjendtgjørelse fra 
I ndenrigsministeriet Nr. 101 af  1 7/9 1875, 
- hvoraf det synes at fremgå, at bælter 
- udenfor den 3-fods strimmel til levende 
hegn - anlægges ( og vedligeholdes) fri
villigt af  den tilstodende grundejer - -
altså in casu skovfogeden. Dixi. 

Udstrakt service 

- Nej , noget særligt graverende har jeg 
ikke hort om hende - endnu da, men jeg 
kender en dame, der plejer at vide be
sked - så om et par dage -

Pas på ! 

\liss� arvågne afholdskredse har nu fået 
kig på de såkaldte bumletog og vil hav, 
togpersonalcts promiller konstateret. 

Et trøste::is ord. 

Smeden kunne ikke rigtig få fat i den 
dårlige . tand. men undlod ikke at opmun
tre sin patien t :  

- Vent n u  bare l idt - n u  skrider det, 
for nu bløder den i det mindste ! 

Hørt på Bellahøj 
- Vil De  spise a l  la carte ? spurgte 

tjeneren . 
Ja ,  tak - men godt med kartofler 

til ! 

En avertissenonce 
En landmandssøn i god uniformeret 

tilling ønsker bekendtskab med en for
muende pige for i fællesskab at opbygge 
en tilværelse og et statslånshus. 

Vil ikke rodes ind i noget 
Sa snart han indledte fortællingen om 

sine jagtbedrifter, så luskede hundene af. 

Det er, hvad der passer 
- Næh.  min mand er desværre blcven 

noget tyndharet i de senere ar ! 
- Skidt med, at det er tynd - bare der 

var noget mere af  det ! 

I den retning ingen forskel 
- J eg synes, at det er hyggeligt at blive 

barberet ude og fa en sludder med barbe
ren. 

- J eg barberer nu mig selv - men 
,nakker andelig ogsa - med mig selv ! 

Ak ja!  
- Da vi var  forlovet, sagde du, a t  min 

stemme var som musik for dig - men nu ! 
- Jah, for nu er der jo sa megen m u

ik i radioen, at du ikke behover at mu
sicere s!et sa meget, som du gor ! 

Da andet varsel var afgivet 
a - nu truer somandsstrejken for al

vor - - - skal vi så ikke forinden se 
at få realiseret den ejltur til Langelinie
molen , om du sa tit har lovet bornene ! 

Det er aldrig lykkedes mig at glemme min 

første kærlighed - jeg er nemlig gift 

med hende. 

Det er med kærlighed som med skildpad

den , de fleste kender den kun som for

loren. 

En uerfaren kan go_dt få en kone, 

men det kræver en er{ aren mand for 

at blil'e af med hende. 

�I N�  HANSEN 
KULTOllWT t-4 · C, 6288 
LEVERANDØR A1 CLICHEEA 
OG BILLEDMATERIALE 
TIL DE MEST IETYDINDE 
DAG·OG UGEBLADE I ICØ• 
BINHAYN OG PROVINSEN 



W. BA.NZHA.F A/S 

.llddo. 
regne- og bogholderimaskiner 

Søndergade 8 - Århus - tlf. 2 25 33 

Symask i n e r  - stad ig  et st ing foran 
Reparat ioner  udføres 

Bruunsgade 51 - Å rhus 
Te l f .  3 3 1  2 1  

- ny e n e r g i  

t i l d a n s k  i nd us tr i  

Årh u s  

� 3 69 22 

NIMBUS BUDENE 
Stort  som småt -

Bi ler ,  motorcy k ler ,  vogne 
indt i l  2 ½  tons .  

Samsøgade 4 - Århus - Tlf .  2 33  88 

A/s COORDINA 

Hasle Møbelmontering 
A l t  i nye møb ler og tæpper, 

t i l bud på ombetrækn ing 
Minthøjvej 9 . Tlf. Århus 5 76 54 

Se udst i l l i ngen Sjæl landsgade 52, Århus 

E SSO service stat ion 
ved GERES,  Århus.  Tlf .  3 2 1  92 

Benzin - ol ie - vask og smør ing .  
Person- og varevogne i topk lasse 

u d le jes .  

Tandlæge 
Villy Grove Madsen 

har pr .  1 .  a p ri l overtaget tand læge 
Børge Søndergaards praks is  

Harald Jensens Plads 9,  Århus 
Tlf. 4 38 0 1  

Aarhus 
Aarhus Bedemands- og 
Begravelsesforretning 

H. J .  Madsen 
R ing  t i l  2 28 66 

(også søn- og he l l igdage form.) 
Jægergårdsgade 1 7-19 ,  Århus 

AARHUUS PRIVATBANK 
Langenæs afdeling 

Skanderborgvej 20, Århus 

T l f. 4 45 22 

Få plads til en hobby-kælder, tal med 
SOS om installation af nyt oliefyr. 

Skandinavisk 

Oliefyr Selskab 

Set. Pauls PI 12 - Å1 hus - tlf. • 2 86 1 1  

Aarhus 
Kul- Kompagni 

Havnegade 6 ,  tel f .  *201 33 
Ku l  - Koks - Cinders 

Brændselso l ier  

Jernbanepersona lets d amer  
anbefales 

Damefrisørsalon "LADY" 
v/ fru  I d a  V inderskov 

Max M ø l le rsgade 2 B - Å rhus 
1 .  kl .  nobel betjening 

Telt. 2 59 39 

I. P. lunds Eftf. A/S 
Gørt l e r  - Meta lstøber 

Metalvarefabr i k  
Armaturfabr i k  

Klostergade 18  . Aarhus 

Telefon 2 00 48 

TH. PEDERSENS EFTF. 
Ove Ebbesen 

Nørre A l le 8 1 -83,  tlf. 2 84 47 
Herre-, dame- og stueure 

samt opt ik  
1 .  k l . s  reparat ionsværksted 

H. H. MADSEN & SØN 
Kød - flæsk - på læg 

Fr .  A l le  1 29 - Å rhus  - Te lf .  2 4 1  77 

Har  De b r u g:for  
en vog n ?  

VW - Rekord - Caravan - Kap
tajn - VW-bus 
udlejes uden fører 

S kand inavisk Autoudlejning A/S 
Kystvej 23 ,  1 .  sa l  - Århus 

åben dag og nat - tlf. 3 07 35 

Brabrand-Århus 
Rutebil 

Telefon 6 01 93 

1!,aeo.n J:emina 
alt i moderne barpleie 

E. Skorstengaard 

Jægergårdsg. 47 v. linie 4 
stoppested 
Telf. 2 89 5 1  - Århus 

TREPKA-KIOSKEN 
Trepkasgade 1 0  (v. K iers P lads) 

T lf .  Å rhus 2 40 24 
Dag- og u geb lade ,  pap i r, 
te legrammer, bøger ,  f i lm .  

A/S Aarhus K ioskse lskab 
Grethe Dan ie lsen 

Betro os Deres møbler 
Gamle møbler b l iver som nye.  

V i  har de  r igt ige mo lægte møbel stoffer 
og ommonterer også med Deres eget stof 

- Pr isen b l iver v i  nemt en ige om. 

AUG. THOMASSEN 
Knudr i isgade 28, Århus.  Tlf . 3 1 1  85 

Korset Spe cialisten 
Dagmar Schultz Petersen 

KA WQ korsetter 

Ryesgade 28 - Tel1. Århus 2 40 26 

Sv. Aa. Brandstrup 

Kolonialforretning 
Sdr. Ringgade 47 - Århus - tlf. � 32 44 

Kolonial - vin - konserves - tobak 

1. kl. s  kaffe 

MEJERI UDSALGET 
R ingkøb ingvej 1 5 , Å rhus ,  t l f .  264 1 5 

1 .  k l . s mejer iprodukter 
Ø l  - sodavand 
Brød og kager  



;.-_______ A __ a_r_h«._s _______ .... 1 l�_a_b_yh_ø_i __ __ 
Charlottehøj Rengøring 

H a m mershusvej 66,  Århus .  Tlf .  63970 

Facadevask - v induespo ler ing  

Bon ing  a f  gu lve og trappevas k .  

Propert og omhygge l i g t  arbejde 

FUGLEMANDENS 
egne f ine  b l and inger  fo r :  
Undu later :  ½ kg k r .  0 ,65 

Kana r iefu g l e :  ½ kg kr .  0 ,95 
Tropefug l e : ½ kg k r. 0 ,85 

BLAABERG 
Brandstrupsvej 58 - Å rhus  

Te lf .  6 78 30 

Arbej der  Spare- og 
Laan ekassen 

for Aa r hu s  og Omegn 

Har D e  brug for e n  -

ELEKTRIKER 

A/S EIFA 

Jægergårdsgade 36 . - Århus 
Telf. 2 67 66 

Også DE v i l  b l ive beundret  
ef ter  et besøg i den moderne 

Salon RIGTRUP 
Lund ingsgade 3 - Århus 

Telf .  3 1 4  05 

K I O S K E N  
Nr .  A l l e  76 - Å rhus  - Tlf .  27993 

Av iser, dag- og ugeb lade .  
Pap i r  og te legrammer .  

Aut .  t i pstjeneste.  

FRUGT & GRØNT 
N o rdvestpassagen 5 ,  Århus .  

T l f .  6751 7 
Å rst idens frugt og g røn t  -

b l omster - bukker  - kranse 

Rullegardiner - Papir - Plastic 
afhentes og lev. samme dag  

HANNIBALS EFTF. 
Fr. A l l e  1 0 1 - Å rhus - Te l f. 2 1 2 1 6 

Jernbanepersona let  a n befa les 

Slagterforretningen 
Frederiksal le  38--40 - Århus 

Tlf .  2 26 54 - Almand 

Til hverdag og fest -
vor  hjemme l .  f i s kefars 

gør fr i kade l l en  bedst !  
Langenæs Fiskehal 

Sønderborggade 1 1 ,  Århus .  Tlf .  44663 

KNUD TVCHSEN 
B l i k kens lagerf irma - Galvan iser i ngs

ansta l t  
Kathr inebjergvej 56  - Å rhus  

Gas ,  vand ,  varme,  san itet og fjern
varme 

Tlf. *6 85 00 
Spec i a l e :  Fabr ikat ion  . Rustfr i t  stål  

Kobber . A l u m i n i um 

,, HEBROAH" 
Hvi le- og rekreat ionshjem 
Has le v .  Århus .  T l f .  5 6 1  8 1  

Ryvej 34 E .  Søe-Thomsen 

AARHUS NV SKOSERVICE 
Alt i reparat ion af fodtøj 
såvel  gummi  som lærred.  

Hentes og br inges .  

Rud .  Wu l ffsg .  4 - Å rhus  - t l f .  4 36  62 

Jeg har nedsat mig i Aarhus 
Magas ins  hus ,  Åbou levarden 70. 
Kons .  1 1 -1 4 .30.  Lørd efter afta le .  

E. FRANK EISUM 
ØJENLÆGE 

Aarhus opland 

VIBY KOl{S 
Tunge koks,  velegnet t i l  kakke lovn og 
centra l fyr .  Best i l  hos Deres brænd

se lshand ler  e l ler  d i re kte fra 
Viby Gasværk - Tlf. Viby 4 13 33 

SYGEVOGNE 

i a l l e  mode l l e r  - også motordrevne.  
For lang kata log - må ltag n i ng og 

t i l bud  gerne .  

KARL JENSEN 
Ndr. S trandvej 37  - Risskov 

Tlf .  Aarhus  (061 ) 7 98 58 

T R A N BJ ERG JYLL. 

/N6ENIØR �PeMd s. JENSEN 

AUTOR I S ERET EL· INSTALLA10R 

Te l f. 68 (061 - 8 1 1  1 1 )  

A l le EL-i nsta l lationer u dføres 

Aaby Kom m u ne 

Bliv smuk påny i 

SALON CORNER 
v/ fru L iss Rosenbom Hoffmann 

Hj .  af Chr .  Winthersvej og 
I .  P .  Jacob�ensvej - Tlf .  5 88 1 0  

Alt i moderne belysning 
Støvsugere - kø leskabe 

e l -komfurer m .  m .  

KNUD FONVIG 
S i l keborgvej 369, Åbyhøj .  Tlf. 5 86 22 

I AABYHØJ 
hand ler  De se lvfø l ge l i g  hos 

J.ACO 
S i l keborgvej 263 - Tlf .  5 5 2  55 

NY-VASK 
Si l keborgvej 235,  Åbyhøj . Tlf .  5 63 22 

Det er  b i l l i g t  - og det  e r  nemt 

en . 
(d,� 
cJ 

S i l keborgvej 3 1 1  

A a byhøj  

Te l efon 5 86  40 

Alt moderne belysning 
Støvsugere - røremask iner  - varme
ovne - barbermask iner .  - Org. Hanau 

højfje l dssole fra  kr .  255.-
S .  A A .  L A U E RSE N 

aut. e l ektro insta l l atør 
S i l keborgvej 230, Åbyhøj .  Tlf .  5 77 27 

V I BY BLOMSTER 
Kongevej 20 

Telf. Århus 4 39 08 

Buketter 

Kranse 

Dekorationer 

leveres overalt , 




